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Kennzahlen im Uberblick

T— T—
Q2 2015 Q2 2014 H1 2015 H1 2014

Auftragslage

Auftragsbestand (30. Juni) EUR Mio. - - 302,4 252,1

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerldse EUR Mio. 232,9 175,2 454,3 353,0

Bereinigter Bruttogewinn EUR Mio. 138,5 100,5 271,6 202,9

Bereinigtes EBITA" EUR Mio. 42,1 30,5 81,4 63,1

Bereinigte EBITA-Marge " % 18,1 17,4 17,9 17,9

EBITA EUR Mio. 41,3 30,2 77,4 62,6

Bereinigtes Periodenergebnis” EUR Mio. 23,6 171 46,4 36,7

Bereinigtes Ergebnis je Aktie" EUR 0,74 0,53 1,45 1,15

Periodenergebnis EUR Mio. 20,0 15,4 37,9 28,9

Ergebnis je Aktie EUR 0,63 0,49 1,19 0,91

Cashflow

Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit EUR Mio 41,5 22,0 51,8 38,8

Bereinigter operativer Netto-Cashflow? EUR Mio 37,7 26,4 49,3 44.4

Cashflow aus Investitionstatigkeit EUR Mio -7,9 -10,2 -18,4 -16,9

Cashflow aus Finanzierungstatigkeit EUR Mio -41,3 -31,4 -53,6 -142,8

Bilanz 30. Juni 2015 31. Dez. 2014

Bilanzsumme EUR Mio 1.157,9 1.078,4

Eigenkapital EUR Mio 395,5 368,0

Eigenkapitalquote % 34,2 34,1

Nettoverschuldung EUR Mio 395,5 373,1

Mitarbeiter

Stammbelegschaft 4.978 4.316

Daten zur Aktie

Bdrsengang April 2011

Borse Frankfurter Wertpapierbdrse, Xetra

Marktsegment Regulierter Markt (Prime Standard), MDAX

ISIN DEOOOATH8BV3

WKN A1H8BV

Borsenkdrzel NOEJ

Héchstkurs H1 20159 EUR 51,910

Tiefstkurs H1 20159 EUR 38,315

Schlusskurs 30. Juni 20152 EUR 45,345

Borsenkapitalisierung zum 30. Juni 20159 EUR Mio.  1.445

Anzahl Aktien 31.862.400

) Die Bereinigungen werden im Konzernanhang beschrieben. — Konzernanhang, S. 33

2) Bereinigt um Wahrungseffekte
3 Xetra-Kurs

Verdéffentlichungstag: 5. August 2015



INNOVATIVE VERBINDUNGSTECHNIK
UND HOCHSTE QUALITATSAN-
SPRUCHE SICHERN DIE MARKTPOSI-
TION DER NORMA GROUP — UND
DAS BEREITS SEIT UBER 60 JAHREN.
MIT SEINEN HOCHENTWICKELTEN
PRODUKTEN BIETET DAS UNTERNEH-
MEN LOSUNGEN FUR ZAHLREICHE
NDUSTRIEN. DER PERSONLICHE EIN-
SATZ DER RUND 6.000 MITARBEI-
TER SOWIE EIN SCHUTZRECHTSBE-
STAND VON UBER 800 PATENTEN
MACHEN DIE NORMA GROUP ZU El-
NEM WELTWEITEN MARKT- UND
TECHNOLOGIEFUHRER IM BEREICH
DER VERBINDUNGSTECHNOLOGIE,
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/wel starke Vertriepswege

ANTEIL AM KONZERNUMSATZ

in %

Engineered Joining Technology 61

Individuell entwickelte, maBgeschnei-
derte, hochtechnologische Produkte
fur OEM-Kunden

ENGINEERED JOINING TECHNOLOGY (EJT)

Der Bereich EJT zielt auf die spezifischen Erfordernisse von
Original Equipment Manufacturing (OEM)-Kunden und deren
Nachfrage nach maBgeschneiderten, hochtechnologischen
Produkten ab. Fir diese entwickelt die NORMA Group innovative
Losungen mit groBem Wertschdpfungspotenzial in unterschied-
lichen Anwendungsfeldern und flr zahlreiche Industrien. Ob ein-
faches Bauteil, Mehrkomponententeil oder komplexes System:
Da die Produkte der NORMA Group individuell entwickelt werden,
entsprechen sie genau den spezifischen BedUurfnissen industri-
eller Kunden und garantieren gleichzeitig hdchste Qualitat, Leis-
tungsfahigkeit und Montagesicherheit. Im EJT-Bereich besitzt die
NORMA Group ein umfassendes technisches Know-how und eine
nachgewiesene Fuhrungsposition.

ASR

CENDS

WE PUT WATER IN ITS PLACE

@BREEZE © Clamp-All (/

CONNECTORS

39 Distribution Services

Qualitativ hochwertige, standar-
disierte Markenprodukte flr unter-
schiedliche Anwendungsbereiche

DISTRIBUTION SERVICES (DS)

Im Bereich DS vertreibt die NORMA Group ein breites Sorti-
ment qualitativ hochwertiger, standardisierter Verbindungs-
produkte Uber verschiedene Distributionskanéale an Kunden
unterschiedlicher Industrien. Zu diesen zahlen unter anderem
Vertriebsunternehmen, OEM-Kunden im Aftermarket-Segment,
FachgroBhandler und Baumarkte. Ihre umfassende geografi-
sche Prasenz, die weltweiten Fertigungs-, Vertriebs- und
Absatzkapazitaten, ihre starken Marken, die jederzeitige
Verflgbarkeit der Produkte sowie h6chste Servicequalitat
heben die NORMA Group von ihren Konkurrenten ab. Die
NORMA Group vermarktet inre Verbindungsprodukte unter
den bekannten Marken:

. *** FIVE STAR MFG., INC. m

NOBMA RG.RAY' serfiEX@ serratub (PTorca



Inhaltsverzeichnis

\\
\\\\

\

s
Ho

!
)

\§lﬁ‘ﬁﬁi§ /

I /
e N 7 é

|

~ 04 NORMA Group am Kapitalmarkt ~ 23 Konzem-Zwischenabschluss

24  Konzernbilanz

07 KOﬂzem—ZWiSChen|agebericht 26 Konzern-Gesamtergebnisrechnung
- 27 Konzern-Kapitalflussrechnung
08 Grundlagen des Konzerns 28 Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung
09 Wirtschaftsbericht 30 Segmentberichterstattung
17 Risiko- und Chancenbericht 32 Verkurzter Konzernanhang

20 Prognosebericht
22 Bericht Gber wesentliche Geschéfte mit

nahestehenden Unternehmen und Personen Finanzkalender 2015
22 Nachtragsbericht Kontakt
Impressum

ZEICHENERKLARUNG

@ Internetverweis — Querverweis



4 NORMA Group SE Zwischenbericht Q2 2015

NORMA Group am Kapitalmarkt

*» NORMA Group-Aktie schlagt DAX

» Coverage-Neu-Aufnahme erhdht Anzahl der Analysten auf 20

» Dividendenausschuttung von EUR 0,75 durch Hauptversammlung beschlossen

GRIECHISCHE FINANZKRISE BELASTET AKTIEN-
MARKTE WELTWEIT

Die Lage auf den weltweiten Aktienmarkten war im 2. Quartal
2015 insbesondere von der griechischen Finanzkrise gepragt.
Der Kursrutsch an den européischen Anleihemarkten und der
wieder starker werdende Euro sowie fortlaufende Diskussionen
zu Zinserhdhungen der amerikanischen Notenbank (Fed) fUhrten
zu einem volatilen deutschen Aktienmarkt. Leicht bessere Kon-
junkturdaten in der Eurozone und die Erholung der US-Wirt-
schaftsdaten unterstitzten die Kursentwicklungen nur temporar.
So sprang der DAX Anfang April 2015 noch auf ein neues All-
zeithoch mit einem Stand von 12.375 Punkten, bevor er Ende
Juni 2015 das 2. Quartal 2015 mit einem Verlust von 8,5 % be-
endete. Somit erreichte der DAX im 1. Halbjahr ein Wachstum

von 11,6 %. Der MDAX schwachelte ebenfalls im 2. Quartal und
schloss das 1. Halbjahr mit einem Wachstum von 15,9 % bei
19.622 Punkten ab. Der Euro Stoxx 50 gewann in den ersten
sechs Monaten 2015 lediglich 8,8 %. Ein ahnliches Bild zeich-
nete sich flr die US-amerikanischen Indizes ab. So erreichte der
S&P 500 einen leichten Verlust von 0,2 % im Vergleich zum vo-
rangegangen Quartal. Der Dow Jones verlor sogar 0,9 %.

NORMA GROUP-AKTIE ENTWICKELT SICH BESSER
ALS DEUTSCHER LEITINDEX

Die gute Entwicklung der NORMA Group-Aktie aus dem
1. Quartal 2015 konnte sich im 2. Quartal des Jahres nicht be-
haupten. Aufgrund der schwierigen wirtschaftlichen Rahmen-
bedingungen schloss sie am 30. Juni 2015 mit einem Kurs von

ENTWICKLUNG DER NORMA GROUP-AKTIE IM 1. HALBJAHR 2015 IM INDEXIERTEN VERGLEICH ZU MDAX UND DAX

in %

— NORMA Group SE — DAX — MDAX

30
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NORMA Group am Kapitalmarkt

STREUBESITZ NACH REGIONEN

ANALYSTENEMPFEHLUNGEN

in % zum 30. Juni 2015

Rest der Welt 14
20 GroBbritannien

Skandinavien 8

Frankreich 16 28 USA

Deutschland 14

EUR 45,345, was einem leichten Rickgang gegentiber dem
1. Quartal von 3% entspricht. Uber das gesamte 1. Halbjahr
betrachtet verzeichnete die NORMA Group-Aktie dennoch einen
Anstieg von 14,4 %.

Die Marktkapitalisierung der NORMA Group SE betrug am
30. Juni 2015 EUR 1,44 Mrd. und liegt damit im Juni, gemessen
an der fur die Ermittlung der Indexzugehdorigkeit relevanten Markt-
kapitalisierung des Streubesitzes, auf Platz 33 von 50 im MDAX.

HANDELSVOLUMEN ABERMALS STARK GESTIEGEN

Im Zeitraum Januar bis Juni 2015 wechselten im Xetra-Handels-
system durchschnittlich 107.139 Stiick NORMA Group-Aktien
pro Tag den Besitzer (H1 2014: 75.045 Stick). WertmaBig ent-
spricht dies rund EUR 4,79 Mio. (H1 2014: EUR 2,99 Mio.).
Basierend hierauf rangiert die NORMA Group-Aktie, gemessen
am Handelsumsatz, innerhalb des MDAX auf Platz 47 von 50.

Der gesamte Handel der NORMA Group-Aktien verteilt sich un-
gleichmaBig auf die unterschiedlichen Handelsplattformen. So
wurden im 1. Halbjahr 2015 rund 35 % Uber den amtlichen Markt
und 42 % Uber Blocktrades umgesetzt. Rund 23 % der Aktien
wurden auf alternativen Handelsplattformen gehandelt.

REGIONAL DIVERSIFIZIERTE AKTIONARSSTRUKTUR
Durch eine aktive Investor-Relations-Arbeit hat die NORMA
Group-Aktie in den vergangenen Jahren internationale Bekannt-
heit erlangt. Damit ist auch die Bedeutung auslandischer Akti-
onare kontinuierlich gestiegen. Mittlerweile verfugt die NORMA
Group Uber eine regional breit diversifizierte Aktionarsbasis mit
einem hohen Anteil internationaler Investoren, vorrangig aus den
USA, GroBbritannien, Frankreich und Skandinavien. - Grafik:
Streubesitz nach Regionen. Der Anteil deutscher Investoren
liegt aktuell bei rund 14 %.

zum 30. Juni 2015

Halten 8

11 Kaufen

Verkaufen 1

GemanB den bis Ende Juli 2015 zugegangenen Stimmrechtsmit-
teilungen wurden Anteile an der NORMA Group SE, die dem
Streubesitz zugerechnet werden, von folgenden Investoren ge-
halten:

Investoren Anteil in %
Ameriprise Financial Inc., Minneapolis, USA 9,96
Mondrian Investment Partners Ltd.,

London, Vereinigtes Kénigreich 5,34
Allianz Global Investors Europe GmbH, Frankfurt, Deutschland 5,02
Select Equity Group, Wilmington, USA 3,27
BNP Paribas Investment Partners S.A., Paris, Frankreich 3,15
The Capital Group Companies Inc., Los Angeles, USA 3,05
BNP Paribas Asset Management SAS, Paris, Frankreich 3,01
AXA S.A., Paris, Frankreich 3,01
BlackRock Inc., Wilmington, USA 2,99
T.Rowe Price International Ltd., Baltimore, USA 2,89

Stand: 31. Juli 2015. Alle Stimmrechtsmitteilungen werden auf der Internetseite der
Gesellschaft verdffentlicht @ http:/investoren.normagroup.com.

Der GroBteil der 31.862.400 NORMA Group-Aktien wird derzeit
von institutionellen Investoren gehalten. Die Anzahl der Privat-
anleger (exkl. Management) betrug Ende Juni 2015 2.692 (Méarz
2015: 2.689). Damit betragt deren Anteil am gesamten Aktien-
bestand rund 1,8 %. Der Aktienbesitz von Vorstand und Auf-
sichtsrat liegt zum 30. Juni 2015 bei rund 2,3 %.

NACHHALTIGE INVESTOR-RELATIONS-AKTIVITATEN
Die Investor-Relations-Aktivitaten der NORMA Group zielen da-
rauf ab, die Bekanntheit des Unternehmens am Kapitalmarkt
weiter zu erhéhen, das Vertrauen in die Aktie zu starken und
eine faire Bewertung des Unternehmens zu erreichen.
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ENTWICKLUNG DER NORMA GROUP-AKTIE SEIT 2014

in EUR
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Ein wesentliches Element der Investor-Relations-Arbeit ist auch
der kontinuierliche und transparente Dialog mit Analysten. Im
Juni 2015 hat der Analyst Michael Broker von der Steubing AG
die Coverage der NORMA Group aufgenommen, sodass die
NORMA Group SE zum 30. Juni 2015 von insgesamt 20 Ana-
lysten begleitet wurde. Von diesen empfahlen elf die NORMA
Group-Aktie zum Kauf, einer zum Verkauf und acht zum Halten.
Das durchschnittliche Kursziel lag bei EUR 50,67 (Méarz 2015:
EUR 48,74).

HAUPTVERSAMMLUNG 2015: DIVIDENDE VON EUR 0,75
BESCHLOSSEN

Am 20. Mai 2015 fand die ordentliche Hauptversammlung der
NORMA Group SE in Frankfurt am Main statt. Der Vorschlag von
Vorstand und Aufsichtsrat, eine Dividende in Hohe von EUR 0,75
pro Aktie (2013: EUR 0,70) auszuschutten, wurde von der
Hauptversammlung mit einer Mehrheit von 99,96 % angenom-
men. Auch alle weiteren Tagesordnungspunkte wurden mit einer
deutlichen Mehrheit beflrwortet. Samtliche Abstimmungser-
gebnisse sind im Investor-Relations-Bereich der NORMA Group-
Website zu finden. @http://investoren.normagroup.com.

2015

KENNZAHLEN ZUR NORMA GROUP-AKTIE

——
H1 2015
Schlusskurs zum 30. Juni 2015 (in EUR) 45,345
Hochstkurs (in EUR) 51,910
Tiefstkurs (in EUR) 38,315
Anzahl der ungewichteten Aktien zum 30. Juni 2015 31.862.400
Marktkapitalisierung (in EUR Mio.) 1.445
Durchschnittlicher borsentaglicher Xetra-Umsatz
Stuick 107.139
EUR Mio. 4,79
Ergebnis je Aktie (in EUR) 1,19
Bereinigtes Ergebnis je Aktie (in EUR) 1,45
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Konzern-Zwischenlagebericht

» Starkes Konzernumsatzwachstum von 28,7 % im 1. Halbjahr 2015

» Bereinigte EBITA-Marge mit 17,9 % erneut auf nachhaltig hohem Niveau

» Gute Eigenkapitalquote von 34,2 % trotz Dividendenzahlung

Grundlagen des Konzerns

Einen detaillierten Uberblick Uiber die Geschéftstatigkeit, die
Ziele und die Strategie der NORMA Group SE liefert der Ge-
schéftsbericht 2014. Die dort getroffenen Aussagen haben nach
wie vor Gultigkeit. Im 1. Halbjahr 2015 gab es keine maBgebli-
chen Anderungen.

Die Entwicklung der fur die Konzernsteuerung bedeutenden
finanziellen und nicht finanziellen SteuerungsgréBen im 1. Halb-
jahr 2015 ist in den folgenden Tabellen dargestellt.

FINANZIELLE STEUERUNGSGROSSEN
—

H1 2015 H1 2014

Umsatz (in EUR Mio.) 454,3 353,0
Bereingte EBITA-Marge (in %) " 17,9 17,9
Operativer Netto-Cashflow (in EUR Mio.)? 49,3 44,4

" Die Bereinigungen werden im Konzernanhang beschrieben = Konzernanhang, &
2 Bereinigt um Wahrungseffekte.

NICHT FINANZIELLE STEUERUNGSGROSSEN

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG

Die zentralen Aktivitaten der Forschungs- und Entwicklungsab-
teilung der NORMA Group sind im Geschéftsbericht 2014 aus-
fahrlich beschrieben. = Geschaftsbericht 2014, S. 63 bis

Im Berichtszeitraum Januar bis Juni 2015 gab es keine wesent-
lichen Anderungen.

Die Weiterentwicklung der SCR (Selektive katalytische
Reduktion)-Systeme blieb auch im 1. Halbjahr 2015 der Schwer-
punkt der Forschungs- und Entwicklungsaktivitdten. Neben den
Generation-I1-Systemen befasst sich die NORMA Group mit
weiteren alternativen Leitungskonzepten, um die Marktanforde-
rungen zukunftiger Fahrzeuggenerationen, auch abseits der
Pkw, optimal bedienen zu kdnnen. Fur zukunftige Anwendungen
wird daran gearbeitet, das Temperaturmanagement der Syste-
me zu optimieren. Dank des modularen Aufbaus kénnen
NORMA Group-Systeme individuell und ohne groBen Mehrauf-
wand an die Anforderungen der Kunden angepasst werden,
sodass die Adaption der Leitungssysteme an unterschiedliche
Fahrzeugtypen erleichtert wird. Daneben arbeitet die NORMA
Group an theoretischen Modellen, um in frGhen Entwicklungs-
phasen die Vorhersagegenauigkeit in Bezug auf die Funktion
neuer Produkte, durch verbesserte Simulationen kontinuierlich
zu erhdhen. Dies betrifft neben den FLUID-Produkten ebenso
die Produkte aus dem FASTEN-Bereich.

—
H1 2015 H1 2014
F&E-KENNZAHLEN
—
Anzahl der Patentneuanmeldungen 52 35
Fehlerhafte Teile (Parts per Million, PPM) 22 15 H1 2015 H1 2014
Qualitatsbedingte Beanstandungen pro Monat 10 8
Anzahl der F&E-Mitarbeiter 260 228
Quote der F&E-Mitarbeiter im Verhaltnis zur
Konzern-Stammbelegschaft (in %) 5,2 5,3
F&E-Ausgaben im EJT-Bereich (in EUR Mio.) 15,8 11,2
F&E-Quote bezogen auf den EJT-Umsatz (in %) 5,7 4,4




Konzern-Zwischenlagebericht

Grundlagen des Konzerns | Wirtschaftsberic

Wirtschaftsbericht

GESAMTWIRTSCHAFTLICHE UND
BRANCHENSPEZIFISCHE RAHMENBEDINGUNGEN

Der Weltwirtschaft fehlt noch Riickenwind

Die Wirtschaft befindet sich auf einem verhaltenen Expansions-
kurs, wobei die Entwicklung in den USA bisher ohne Dynamik
blieb. Die US-Industrieproduktion schrumpfte im 2. Quartal 2015
um 1,7 % (Q1 2015: -0,2 %). Die Kapazitatsauslastung lag auch
im Juni mit 77,8 % niedriger als ein Jahr zuvor (78,5 %). Das US-
BIP erreichte im 2. Quartal ein annualisiertes Plus von 2,3 % (Q1
2015: + 0,6 %). ErwartungsgemaB flachte die Dynamik in China
weiter ab. Die Industrieproduktion wuchs im 1. Halbjahr nur um
6,3 % und das BIP um 7,0 %. Im Euroraum setzte sich die leich-
te Erholung fort und die Industrieproduktion wuchs im Mai um
1,6 % (April: +0,9 %). Die Kapazitatsauslastung stieg im 2. Quar-
tal auf 81,3 % (Q2 2014: 80,2 %). Insgesamt schatzt das Ifo-In-
stitut das BIP-Wachstum im Euroraum fUr das 2. Quartal 2015
auf 1,3 % (Q1 2015: +1,1 %).

Breiter Aufschwung in Deutschland,

die Industrie belebt sich allmahlich

Der Wirtschaftsaufschwung in Deutschland ist nach Einschat-
zung der Deutschen Bundesbank intakt. Seine Treiber sind vor
allem der private Konsum und die Bauwirtschaft. Dagegen ist
die Industriekonjunktur bisher nur verhalten aufwartsgerichtet.
Die Kapazitatsauslastung lag nach Eurostat-Angaben im
2. Quartal mit 84,7 % nur leicht héher als vor Jahresfrist (84,3 %).
Die Industrieproduktion nahm verglichen mit dem Jahresbeginn
zuletzt starker Fahrt auf (April: + 1,4 %, Mai: +2,3 %). Insgesamt
durfte sich die Konjunktur im 2. Quartal 2015 beschleunigt ha-
ben. Fur die ersten sechs Monate schatzt das Ifo-Institut das
BIP-Wachstum auf 1,4 % (Q1 2015: + 1,1 %).

Maschinen- und Anlagenbau fehlen bislang die Impulse

Die Investitionszurickhaltung und Unsicherheiten dampften
nach VDMA-Einschatzung den deutschen Maschinen- und An-
lagenbau, der sich schwacher entwickelte als urspringlich er-
wartet. Bis Ende Mai verfehlte die Produktion das Vorjahresni-
veau um 2,5 %. Zwar beglnstigt die Euroabwertung die
exportintensive Industrie. Jedoch fehlten im 1. Halbjahr die
Nachfrageimpulse von wichtigen Exportméarkten wie China,
Russland und Lateinamerika. Zudem zog die Nachfrage im In-
land noch nicht an. Nach einem Anstieg von 2 % bei den Auf-
tragseingéngen im 1. Quartal 2015 weist die Ordertéatigkeit fur
das gesamte erste Halbjahr einen Rickgang von 1 % aus (In-
land =1 %, Ausland + 0 %).

Die Automobilindustrie wachst in den USA und Westeuropa

weiter, China erleidet Vollbremsung

Laut LMC Automotive stieg der globale Absatz von Light Vehicles
(LV, bis 6 t) im 1. Halbjahr 2015 um 1,2 % auf 44,3 Mio. Einheiten.
Dabei flachte die Dynamik infolge der Nachfrageschwéache in
China ab. Zusétzlich zum Abwartstrend bei Nutzfahrzeugen (Nfz)
sanken im Juni auch die Pkw-Verkaufe. EinschlieBlich Juni ver-
buchte der LV-Markt in China immerhin noch ein kumuliertes Plus

von 2,6 % (VDA: +6,9 % Pkw). Im 1. Halbjahr setzten sich laut VDA
zudem die Abwaértstrends in Russland (LV: —36,4 %), Brasilien
(LV: =19,7 %) und Japan (Pkw: —12,3 %) fort. Auf Expansionskurs
blieben die Volumenmarkte USA (LV: +4,4 %) und Europa. Laut
ACEA stieg Westeuropas Absatz von Pkw (+ 8,2 %) und von Nfz
(+12,7 %) weiter an. Im 1. Halbjahr stagnierte die Inlandsproduk-
tion in Deutschland, obwohl die Pkw- (+ 5,2 %) und Nfz-Verkaufe
(+4,6 %) weiter zulegten.

Die EU-Bauproduktion kommt mit groBen regionalen Unter-
schieden nur langsam in Schwung

Nach einem kraftlosen 1. Quartal 2015 (-0,1 %) erholte sich die
EU-Bauproduktion gemaB Eurostat im April (+0,1 %) und Mai
(+0,5 %) nur zdgerlich. In Frankreich (Mai: —2,8 %), Italien
(Mai: —2,5 %) und Portugal (Mai: —1,4 %) blieb die Entwicklung
negativ. Spaniens vorherige Belebung geriet ins Stocken (Mai:
—-1,2%). Wachstum verzeichneten wiederum die Niederlande,
einige osteuropaische und die skandinavischen Lander. In
Deutschland war witterungsbedingt der Jahresauftakt schwach
(Q1 2015: —3,3 %). Erst im Mai stieg die Bauproduktion um
0,7 %. Der kumulierte Gesamtumsatz im deutschen Bauhaupt-
gewerbe schrumpfte daher laut Destatis bis Ende Mai um 2,9 %.
Zeitgleich wuchs der reale Auftragseingang leicht um 0,1 %.
Laut Monatsumfragen des Fachverbands ZDB hat sich die La-
gebeurteilung in allen Bausparten zuletzt aufgehellt. Gleichzei-
tig spiegelt die Auftragsreichweite ein positives Bild wider, wah-
rend die Investitionsbereitschaft allmahlich anzieht.

WESENTLICHE ENTWICKLUNGEN IM 2. QUARTAL 2015

Er6ffnung des ersten Reinraums

zur Herstellung von Verbindungslésungen

Die NORMA Group hat an ihrem tschechischen Produktions-
standort den ersten Reinraum zur Montage und Verpackung von
Single-Use-Systemen der CONNECTORS Verbindungstechnik AG
in Betrieb genommen. Die kundenspezifischen Einwegldsungen
dienen dem Transport und der Aufbewahrung von FlUssigkeiten
und Gasen sowie der Probenentnahme. Durch die Investition
sollen in Zukunft die Kunden aus der Pharma- und Biotechindus-
trie noch besser und schneller bedient werden kénnen. Die
NORMA Group vollzieht somit den gesamten Herstellungsprozess
inklusive der Qualitatskontrolle der Produkte im eigenen Werk.

GESAMTAUSSAGE DES VORSTANDS ZUM GESCHAFTS-
VERLAUF UND ZUR WIRTSCHAFTLICHEN LAGE

Mit einem Konzernumsatz von EUR 454,3 Mio. und einem
Wachstum gegenutber dem Vorjahr von 28,7 % entwickelte sich
die NORMA Group im 1. Halbjahr 2015 im Wesentlichen geman
den Erwartungen des Vorstands. Nach einem leicht negativen
organischen Wachstum im 1. Quartal 2015 konnte die NORMA
Group dieses auf Halbjahressicht ausgleichen (H1 2015: 0,0 %).
Ein starkes akquisitionsbedingtes Wachstum von 19,7 % und
ebenso positive Wahrungseffekte von 9,0 % trugen zum Anstieg
des Umsatzes bei. Grund fur das fehlende organische Wachs-
tum im 1. Halbjahr 2015 war zum einen das sehr starke organi-
sche Wachstum im Vorjahreszeitraum (H1 2014: 10,3 %) und die
daraus resultierende sehr hohe Vergleichsbasis. Zum anderen
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war das gesamtwirtschaftliche Umfeld in der ersten Jahreshélfte
weiterhin zurtickhaltend.

Zur Umsatzentwicklung trugen insbesondere die Regionen
Amerika und Asien-Pazifik positiv bei, welche beide ein dyna-
misches Wachstum aufwiesen. Dabei wurde das Wachstum in
Amerika im Wesentlichen durch die Umsatze aus dem im
Oktober 2014 erworbenen Geschaft von National Diversified
Sales (NDS) gestarkt.

Auch die wesentlichen Kostenpositionen haben sich in den ers-
ten sechs Monaten 2015 den Erwartungen des Vorstands ent-
sprechend entwickelt. Wahrend die Personalkostenquote mit
26,3 % nahezu konstant auf dem Niveau des Vorjahreszeitraums
blieb, konnte die bereinigte Materialkostenquote, auch aufgrund
der gunstigen Entwicklung auf den internationalen Rohstoff-
markten, gegentber dem 1. Halbjahr 2014 von 42,7 % auf
40,8 % gesenkt werden. DarUber hinaus war die Quote der be-
reinigten sonstigen betrieblichen Ertrage und Aufwendungen im
Verhaltnis zum Umsatz in Hohe von 13,3 % im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum (H1 2014: 11,1 %) erhoht.

Das bereinigte EBITA lag mit EUR 81,4 Mio. zur Jahresmitte
deutlich Uber dem Niveau des Vorjahres (EUR 63,1 Mio.). Daraus
resultiert eine bereinigte EBITA-Marge von 17,9 %, welche auf
einem erwartungsgeman nachhaltig hohen Niveau liegt.

Insgesamt ist der Vorstand mit der Geschéftsentwicklung im
1. Halbjahr 2015 zufrieden. Die Integration der im Oktober
2014 erworbenen Gesellschaft NDS verlauft weiterhin plan-
magig.

VERGLEICH DES TATSACHLICHEN MIT DEM
PROGNOSTIZIERTEN GESCHAFTSVERLAUF

Insgesamt hat sich das Geschaft im 1. Halbjahr 2015 erwar-
tungskonform entwickelt, sodass keine der relevanten Unter-
nehmenskennzahlen wesentlich von den prognostizierten Werten
abweicht.

ERTRAGS-, VERMOGENS- UND FINANZLAGE

Sondereffekte

In den ersten sechs Monaten 2015 wurden Aufwendungen von
insgesamt EUR 2,8 Mio. innerhalb des EBITDA bereinigt. Diese
Bereinigungen beziehen sich in Hohe von EUR 2,5 Mio. auf
Materialaufwendungen, die sich aus der innerhalb der Kaufpreis-
allokation der Akquisition von NDS erfolgten Bewertung der
Ubernommenen Vorrate ergeben. Des Weiteren wurden Auf-
wendungen fur die Integration der akquirierten Gesellschaft in
Hoéhe von EUR 0,3 Mio. innerhalb der sonstigen betrieblichen
Aufwendungen bereinigt.

Neben den beschriebenen Bereinigungen wurden wie in den
Vorjahren die Abschreibungen auf Sachanlagen in Hohe von
EUR 1,1 Mio. (H1 2014: EUR 0,5 Mio.) sowie auf immaterielle
Vermdgenswerte in Hohe von EUR 8,8 Mio. (H1 2014: EUR
4,4 Mio.), jeweils aus Kaufpreisallokationen, bereinigt dargestellt.
- Konzernanhang, S. 33.

Bereinigtes Ergebnis Bereinigungen Berichtetes Ergebnis

Umsatzerldse (in EUR Mio.) 454,83 454,3
EBITDA (in EUR Mio.) 92,0 2,8 89,2
EBITDA-Marge (in %) 20,2 19,6
EBITA (in EUR Mio.) 81,4 3,9 77,4
EBITA-Marge (in %) 17,9 17,0
EBIT (in EUR Mio.) 77,8 12,7 65,1
Finanzergebnis (in EUR Mio.) -8,4 -8,4
Periodenergebnis (in EUR Mio.) 46,4 8,5 37,9
Ergebnis je Aktie (in EUR) 1,45 0,26 1,19

Abweichungen kénnen aufgrund kaufménnischer Rundungen auftreten.
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Ertragslage

Auftragsbestand

Zum 30. Juni 2015 lag der Auftragsbestand bei EUR 302,4 Mio.
und damit 19,9 % Uber dem Niveau des Vergleichszeitpunkts
des Vorjahres (30. Juni 2014: EUR 252,1 Mio.). Da die Umrech-
nung des Orderbuchs zu Stichtagskursen erfolgt, ist der Anstieg
gegentber dem Vorjahr auch auf Wahrungseffekte zurtckzu-
fahren.

Starkes Umsatzwachstum im 1. Halbjahr 2015

Der Konzernumsatz betrug im 1. Halbjahr 2015 EUR 454,3 Mio.
und lag damit 28,7 % Uber dem Niveau des Vergleichszeitraums
(H1 2014: EUR 353,0 Mio.). Insbesondere spiegeln sich hierbei
die zuséatzlichen Umsatzerldse aus den im vergangenen Jahr
getatigten Akquisitionen (Five Star und NDS) wider. Diese lagen
bei EUR 69,6 Mio. und trugen damit 19,7 % zum Konzernum-
satzwachstum bei. DarUber hinaus schlugen sich positive Wah-
rungseffekte als Resultat der weiterhin schwachen Entwicklung
des Euros gegenUber dem US-Dollar und weiteren Wahrungen
in Hohe von 9,0 % nieder.

Im 2. Quartal 2015 belief sich der Konzernumsatz auf EUR
232,9 Mio. Dies entspricht einer Steigerung gegentber dem
Vorjahresquartal (Q2 2014: EUR 175,2 Mio.) von 32,9 %.

Im Vergleich zum 1. Quartal 2015 (EUR 221,5 Mio.) sind die
Umsatzerldése um 5,1 % gestiegen.

Solides Wachstum im EJT-Bereich,

Wachstum im DS-Bereich durch Wassergeschéaft gestarkt
Im EJT-Bereich erzielte die NORMA Group im 1. Halbjahr 2015
einen Umsatz von EUR 275,4 Mio. und ist damit 9,9 % gegen-
Uber dem 1. Halbjahr 2014 (H1 2014: EUR 250,6 Mio.) gewach-
sen. Im 2. Quartal lag der EJT-Umsatz mit EUR 136,5 Mio. leicht
unter dem Niveau des 1. Quartals dieses Jahres (Q1 2015: EUR
138,9 Mio.), was im Wesentlichen auf die geringere Anzahl an
Arbeitstagen im Zeitraum April bis Juni zurlckzufUhren ist. Ge-
gentber dem 2. Quartal 2014 (EUR 124,5 Mio.) verzeichnete die
NORMA Group ein EJT-Umsatzwachstum von 9,7 %.

Der Umsatz im DS-Bereich, der insbesondere durch das im
Oktober 2014 erworbene Wassergeschaft von NDS gestéarkt
wurde, belief sich auf EUR 177,2 Mio. und lag damit 74,5 % Uber
dem Niveau der ersten sechs Monate des Vorjahres (H1 2014:
EUR 101,6 Mio.). Im Vergleich zum 2. Quartal 2014 (Q2 2014:
EUR 50,4 Mio.) erzielte der Konzern ein Umsatzwachstum im
DS-Bereich von 89,4 % (Q2 2015: EUR 95,4 Mio.). Verglichen mit
dem 1. Quartal des laufenden Jahres (Q1 2015: EUR 81,8 Mio.)
erhdhten sich die Umsatzerldse im 2. Quartal um 16,6 %, was
auf die saisonale Umsatzentwicklung von NDS zurtickgefuhrt
werden kann.

UMSATZENTWICKLUNG H1 2015

in EUR Mio.

H1 2015 I 454,3

H1 2014 I 353,0

Q22015 I 232,9

Q22014 NN 1752
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EFFEKTE AUF DEN KONZERNUMSATZ

in EUR Mio. Anteil in %
Umsatzerlose H1 2014 353,0
Organisches Wachstum 0,0 0,0
Akquisitionen 69,6 19,7
Wahrungseffekte 31,7 9,0
Umsatzerlése H1 2015 454,3 28,7
ENTWICKLUNG DER VERTRIEBSWEGE

EJT DS

-_— ==

H1 2015 H1 2014 H12015 H1 2014

Umsatzerldse (in EUR Mio.) 275,4 250,6 177,2 101,6
Wachstum (in %) 9,9 74,5
Umsatzanteil (in %) 60,8 71,2 39,2 28,8

Verbesserung der bereinigten Materialeinsatzquote

Der bereinigte Materialaufwand belief sich im 1. Halbjahr 2015
auf EUR 185,2 Mio. und lag damit 23,0 % tber dem Niveau des
Vergleichszeitraums des Vorjahres (H1 2014: EUR 150,6 Mio.).
Auf Basis der erzielten Umsatzerldse im 1. Halbjahr 2015 resul-
tiert daraus eine im Vergleich zum Vorjahr verbesserte bereinig-
te Materialeinsatzquote von 40,8 % (H1 2014: 42,7 %).
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Im 2. Quartal 2015 belief sich der bereinigte Materialaufwand
auf EUR 94,2 Mio. und lag damit 28,6 % Uber dem Vorjahreswert
(Q2 2014: EUR 73,3 Mio.) und 3,6 % oberhalb des Wertes im
1. Quartal 2015 (EUR 91,0 Mio.). Die bereinigte Materialeinsatz-
quote betrug im 2. Quartal 40,5 %. Die deutliche Verbesserung
der bereinigten Materialeinsatzquote gegentber dem 2. Quartal
2014 (41,8 %) und dem 1. Quartal 2015 (41,1 %) ist auch das
Resultat der implementierten Optimierungsprozesse im Rahmen
des konzernweiten Global-Excellence-Programms.

Im Verhaltnis zur Gesamtleistung betrug die bereinigte Materi-
aleinsatzquote im 1. Halbjahr 2015 40,5 % (H1 2014: 42,6 %).
- Konzernanhang, S. 35.

Die Bereinigungen im Materialaufwand in H6he von EUR
2,5 Mio. betreffen Materialaufwendungen, die sich aus der in-
nerhalb der Kaufpreisallokation der Akquisition von NDS erfolg-

Personalkostenquote im Vergleich zum Vorjahr stabil

Zum 30. Juni 2015 beschéaftigte die NORMA Group inklusive
Leiharbeitnehmern weltweit 6.386 Mitarbeiter. Davon sind 4.978
Mitarbeiter der Stammbelegschaft zuzurechnen. Damit ist die
Anzahl der festangestellten Mitarbeiter im Vergleich zum 30. Juni
2014 um 15,3 % gestiegen. Den starksten Anstieg verzeichnete
dabei mit knapp 62 % die Region Amerika. Dies ist im Wesent-
lichen auf die Akquisition des US-amerikanischen Unternehmens
National Diversified Sales (NDS) im Oktober 2014 zurlickzuflh-
ren. In der Region Asien-Pazifik erhdhte sich die Mitarbeiterzahl
im selben Zeitraum um rund 24 %. Die Anzahl der festangestell-
ten Beschéftigten in der Region EMEA sank um 1 %.

PERSONALENTWICKLUNG

L

H1 2015 H1 2014
ten Bewertung der Ubernommenen Vorrate ergeben. Die unbe-
reinigte Materialeinsatzquote im 1. Halbjahr 2015 liegt bei 41,3%  tyea 2.802 2.802
(H1 2014: 42,7 %). Amerika 1.385 855
Asien-Pazifik 791 639
Stammbelegschaft 4.978 4.316
BEREINIGTER MATERIALAUFWAND UND -EINSATZQUOTE Leiharbeiter 1.408 987
= Materialaufwand (in EUR Mio.) — Materialeinsatzquote (in %) Gesamtzahl der Mitarbeiter inkl. Leiharbeiter 6.386 5.303
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Bruttomarge verbessert

Der bereinigte Bruttogewinn (Umsatzerlése abzlglich Material-
aufwand und Bestandsveranderungen zuzuglich der anderen
aktivierten Eigenleistungen) lag im 1. Halbjahr 2015 bei EUR
271,6 Mio. Dies entspricht einer Steigerung von 33,9 % gegen-
Uber dem Vorjahreswert von EUR 202,9 Mio. Daraus resultiert
eine gestiegene bereinigte Bruttomarge (Bruttogewinn bezogen
auf den Umsatz) von 59,8 % (H1 2014: 57,5 %).

Im 2. Quartal 2015 erzielte die NORMA Group einen bereinigten
Bruttogewinn von EUR 138,5 Mio. und liegt damit 37,9 % Uber
dem Niveau des 2. Quartals 2014 von EUR 100,5 Mio. Dies ent-
spricht einer verbesserten Bruttomarge von 59,5 % im Vergleich
zum 2. Quartal 2014 (Q2 2014: 57,3 %).

Amerika 28

Insbesondere aufgrund der gestiegenen durchschnittlichen Mit-
arbeiterzahl und durch Wechselkurseffekte haben sich auch die
Aufwendungen fur Leistungen an Arbeitnehmer erhéht. Sie be-
liefen sich im 1. Halbjahr 2015 auf EUR 119,4 Mio. und liegen
damit 29,2 % hoher als im Vergleichszeitraum 2014 (H1 2014:
EUR 92,5 Mio.). In Bezug zum Umsatz haben sich die Personal-
kosten insgesamt im 1. Halbjahr jedoch proportional entwickelt,
woraus eine im Vergleich zum Vorjahr weitestgehend unveran-
derte Personalkostenquote von 26,3 % resultiert.
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Im 2. Quartal 2015 beliefen sich die Personalaufwendungen auf
EUR 58,9 Mio., womit sie im Vergleich zum 2. Quartal 2014 (EUR
46,6 Mio.) um 26,4 % zunahmen. Bezogen auf den Umsatz resul-
tiert hieraus eine verbesserte Personalkostenquote von 25,3 %
(Q2 2014: 26,6 %). Die im Zeitraum April bis Juni entstandenen
Personalaufwendungen haben sich im Verhaltnis zum 1. Quartal
des Jahres ebenfalls um 2,8 % reduziert. - Konzernanhang, S. 35.

Bereinigte sonstige betriebliche Ertrage und Aufwendungen
Im 1. Halbjahr 2015 lag der Saldo aus den bereinigten sonstigen
betrieblichen Ertrdgen und Aufwendungen bei EUR —-60,2 Mio.
und damit 53,7 % Uber dem Vorjahresniveau von EUR
—-39,2 Mio. Dies entspricht einem Anteil gemessen am Umsatz
von 13,3 % (H1 2014: 11,1 %). Die Erhdhung ist im Wesentlichen
auf die Einbeziehung der im 4. Quartal 2014 akquirierten Ge-
sellschaft NDS sowie auf Wechselkurseffekte zurlickzufuhren.

Im 2. Quartal 2015 betrugen die bereinigten sonstigen betrieb-
lichen Ertrage und Aufwendungen EUR -32,2 Mio., womit sie
65,9 % Uber dem Wert des Vorjahresquartals liegen (Q2 2014:
EUR —19,4 Mio.). Die Quote im Verhéaltnis zum Umsatz lag daher
im 2. Quartal 2015 bei 13,8 % (Q2 2014: 11,1 %).

Im Vergleich zum 1. Quartal 2015 haben sich die bereinigten
betrieblichen Ertrdge und Aufwendungen im Zeitraum April bis
Juni 2015 im Verhéaltnis zum Umsatz leicht erhéht (Q1 2015:
12,7 %). » Konzernanhang, S. 35.

Innerhalb der sonstigen betrieblichen Ertrage und Aufwendun-
gen wurden in den ersten sechs Monaten des Jahres Integrati-
onskosten in Hohe von EUR 0,3 Mio. bereinigt.

Bereinigtes EBITDA und EBITA deutlich verbessert

Der bereinigte Gewinn vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen
und Amortisation (EBITDA) lag im 1. Halbjahr 2015 29,2 % Uber
dem Vorjahreswert bei EUR 92,0 Mio. (H1 2014: EUR 71,2 Mio.).
Daraus resultiert eine im Vergleich zur ersten Jahreshalfte 2014
konstante bereinigte EBITDA-Marge von 20,2 %.

Das bereinigte EBITA, das zusétzlich zu den genannten Adjus-
tierungen um Abschreibungen auf materielle Vermdgenswerte
aus Kaufpreisallokationen bereinigt wird, betrug zum Halbjah-
resende EUR 81,4 Mio. und lag damit 28,9 % Uber dem Vorjah-
reswert von EUR 63,1 Mio. Das gute operative Ergebnis flhrte
zu einer im Vergleich zum Vorjahreszeitraum stabilen bereinigten
EBITA-Marge von 17,9 %.

Im 2. Quartal 2015 betrug das bereinigte EBITA EUR 42,1 Mio.,
was einer Erhéhung gegenltber dem 2. Quartal 2014 (EUR
30,5 Mio.) von 38,3 % entspricht. Die bereinigte EBITA-Marge
lag mit 18,1 % abermals auf einem sehr hohen Niveau (Q2 2014:
17,4 %).

Im Vergleich zum 1. Quartal 2015 (Q1 2015: 17,7 %) ist die
EBITA-Marge aufgrund der unterproportionalen Entwicklung der
Personalkosten ebenfalls gestiegen.

BEREINIGTES EBITA UND BEREINIGTE EBITA-MARGE

mm Bereinigtes EBITA (in EUR Mio.) —— Bereinigte EBITA-Marge (in %)
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50 - - 15

25 -

| |
H1 2014 H1 2015

Finanzergebnis verbessert

Das Finanzergebnis betrug in den ersten sechs Monaten des
Jahres EUR —-8,4 Mio. Im Vorjahreszeitraum belief es sich auf-
grund der negativen Teileffekte aus der vorzeitigen Teilrtickfih-
rung des syndizierten Darlehens im 1. Quartal 2014 (EUR
5,4 Mio.) auf EUR —12,6 Mio. = Zwischenbericht Q2 2014, S. 15,

Im Vergleich zum um diesen Effekt bereinigten Wert fur das 1.
Halbjahr 2014 (EUR —7,2 Mio.) hat sich das Finanzergebnis im
aktuellen Berichtszeitraum um 16,4 % verschlechtert. - Kon-
zernanhang, S. 35.

Der Netto-Zinsaufwand belief sich in den ersten sechs Monaten
2015 auf EUR 7,8 Mio. und lag damit, bereinigt um die genann-
ten Einmaleffekte Anfang 2014 um EUR 2,6 Mio. Uber dem des
1. Halbjahres 2014. Grund hierflr sind im Wesentlichen die fur
die Akquisition von NDS im November 2015 aufgenommenen
Darlehen.

Im 2. Quartal 2015 betrug das Finanzergebnis EUR -5,3 Mio.,
was einer Erhdhung des negativen Wertes gegenuber dem Vor-
jahresquartal von 43,1 % entspricht (Q2 2014: EUR -3,7 Mio.).
Die Verschlechterung ist hauptséchlich auf den zusétzlichen
Zinsaufwand aufgrund der gestiegenen Verschuldung sowie auf
Wahrungseffekte zurtickzufuhren.

Bereinigtes Ergebnis nach Steuern stark gestiegen

Die Ertragsteuern fur die ersten sechs Monate 2015 betrugen
EUR 18,7 Mio. (H1 2014: EUR 14,0 Mio.). Daraus ergibt sich eine
gegenlber dem Vorjahreszeitraum (H1 2014: 32,6 %) nur leicht
erhodhte Steuerquote von 33,1 %.

Das um die erwahnten Sondereffekte und um die Abschreibun-
gen aus Kaufpreisallokationen bereinigte Ergebnis nach Steuern
belief sich im Berichtszeitraum auf EUR 46,4 Mio. und lag damit
26,6 % Uber dem Vorjahresniveau von EUR 36,7 Mio.

Im 2. Quartal 2015 beliefen sich die angepassten Ertragsteuern
auf EUR 11,4 Mio. (Q2 2014: EUR 8,3 Mio.). Hieraus resultiert ein
bereinigtes Periodenergebnis im 2. Quartal in Hohe von EUR

13
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23,6 Mio., das damit im Vergleich zum Vorjahresquartal um
38,1 % gestiegen ist (Q2 2014: EUR 17,1 Mio.).

Im Vergleich zum 1. Quartal des laufenden Jahres hat sich das
bereinigte Periodenergebnis von EUR 22,9 Mio. um 3,1 % er-
hoht.

Bereinigtes Ergebnis je Aktie

Das bereinigte Ergebnis je Aktie lag im 1. Halbjahr 2015 bei EUR
1,45 und ist damit um 26,6 % gegenlber dem Vorjahreszeitraum
gestiegen (H1 2014: EUR 1,15). Das Ergebnis je Aktie lag mit
EUR 1,79 um 31,1 % hoher als im Vorjahreszeitraum (EUR 0,91).

Im 2. Quartal 2015 betrug das bereinigte Ergebnis je Aktie EUR
0,74 und erhohte sich damit um 38,1 % gegenlber dem Vorjah-
reswert von EUR 0,53. - Konzernanhang, S. 35.

Vermégenslage

Bilanzsumme

Die Bilanzsumme betrug zum 30. Juni 2015 EUR 1.157,9 Mio.
und lag damit 7,4 % hoher als zum Jahresende 2014 (EUR
1.078,4 Mio.). Gegenuliber dem 30. Juni 2014 (EUR 740,8 Mio.)
erhohte sie sich um 56,3 %.

Vermdgenswerte durch Akquisitionen beeinflusst

Die langfristigen Vermogenswerte betrugen zum 30. Juni 2015
EUR 786,5 Mio. Damit haben sie sich gegentber dem 31. De-
zember 2014 (EUR 754,3 Mio.) leicht um 4,3 % erhoht. Im Ver-
gleich zum 30. Juni 2014 (EUR 454,5 Mio.) sind sie um 73,0 %
gestiegen. Der Anstieg im Vergleich zum Vorjahreszeitpunkt
resultiert vor allem aus der Akquisition von NDS sowie Wah-
rungseffekten. Der Anteil der langfristigen Vermdgenswerte an
der Bilanzsumme betrug zum 30. Juni 2015 67,9 %.

Die kurzfristigen Vermdgenswerte beliefen sich zum 30. Juni
2015 auf EUR 371,4 Mio. und erhdhten sich damit gegentber
dem Jahresende 2014 (EUR 324,1 Mio.) um 14,6 %. Im Vergleich
zum entsprechenden Vorjahreszeitraum (30. Juni 2014: EUR
286,3 Mio.) sind sie um 29,7 % gestiegen.

Die Erhéhung im Vergleich zum Jahresende 2014 resultiert im
Wesentlichen aus der fUr das 1. Halbjahr typischen Erhéhung
der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen um 42,1 %
auf EUR 153,0 Mio. (31. Dez. 2014: 107,7 Mio.) sowie gestiege-
nen Vorraten um 15,3 % auf EUR 132,5 Mio. (31. Dez. 2014: EUR
114,9 Mio.) aufgrund der erhdhten Geschéftstatigkeit im
2. Quartal 2015 im Vergleich zum Jahresende 2014. Hingegen
sind die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente um
20,0 % im Vergleich zum Jahresende 2014 (31. Dez. 2014: EUR
84,3 Mio.) auf EUR 67,4 Mio. gesunken. Der Ruckgang ist im
Wesentlichen auf die Zahlung der Dividende in H6he von EUR
23,9 Mio. im Mai 2015 sowie auf die planméaBige Tilgung von
Finanzverbindlichkeiten im 2. Quartal 2015 in H6he von EUR 9,6
Mio. zurtickzufthren.

(Trade) Working Capital durch Umsatzwachstum beeinflusst
Das (Trade) Working Capital (Vorrate plus Forderungen minus
Verbindlichkeiten, jeweils im Wesentlichen aus Lieferungen und
Leistungen) betrug zum 30. Juni 2015 EUR 179,7 Mio. und er-
hohte sich aufgrund des starken Umsatzwachstums damit im
Vergleich zum 31. Dezember 2014 (EUR 141,8 Mio.) um 26,8 %.
Im Vergleich zum 30. Juni 2014 (EUR 126,3 Mio.) ist es um
42,3 % gestiegen.

Eigenkapitalquote trotz Dividendenzahlung auf 34,2 %
verbessert

Das Konzerneigenkapital betrug zum 30. Juni 2015 EUR
395,5 Mio. und erhéhte sich damit gegentber Dezember 2014
(EUR 368,0 Mio.) um 7,5 %. Die Eigenkapitalquote betrug trotz
Auszahlung der Dividende zum 30. Juni 2015 34,2 % und ist
damit im Vergleich zum Jahresende (31. Dez. 2014: 34,1 %) ge-
ringflgig gestiegen.

Nettoverschuldung geringfiligig erhéht

Die Nettoverschuldung betrug zum 30. Juni 2015 EUR
395,5 Mio. Dies bedeutet trotz Dividendenzahlung nur einen
leichten Anstieg um 6,0 % oder EUR 22,4 Mio. gegeniber dem
31. Dezember 2014. Das Gearing (Nettoverschuldung im Ver-
héltnis zum Eigenkapital) lag mit 1,0 auf demselben Niveau wie
zum Jahresende 2014.

Langfristige Schulden gesunken, kurzfristige Schulden
gestiegen

Die langfristigen Schulden betrugen zum 30. Juni 2015 EUR
507,1 Mio. und sind damit gegentber dem Jahresende 2014
(81. Dez. 2014: EUR 555,1 Mio.) um 8,6 % gesunken. Ausschlag-
gebend fur diese Entwicklung war die Umgliederung des syn-
dizierten Darlehens gemanB seiner Fristigkeit in die kurzfristigen
Verbindlichkeiten. Gleichzeitig erfolgte dementsprechend eine
Umgliederung der zugehdrigen derivativen Sicherungsinstru-
mente. Der Anteil der langfristigen Schulden an der Bilanz-
summe betrug zum Halbjahresende 43,8 %. Aufgrund der
Einbeziehung von NDS sowie der damit verbundenen Darlehens-
aufnahme haben sich die langfristigen Schulden gegentber dem
30. Juni 2014 (EUR 257,9 Mio.) um 96,7 % erhoht.

Infolge der Umgliederung sowie durch den Anstieg der Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen um 30,9 % (30. Juni
2015: EUR 105,8 Mio.) sind die kurzfristigen Schulden im Be-
richtszeitraum im Vergleich zum Jahresende 2014 (31. Dez.
2014: EUR 155,3 Mio.) um 64,3 % auf EUR 255,3 Mio. gestiegen.
Damit beliefen sie sich auf 22,0 % der Bilanzsumme (31. Dez.
2014: 14,4 %).

Im Vergleich zum 30. Juni 2014 sind die kurzfristigen Schulden
(30. Juni 2014: EUR 150,5 Mio.) aufgrund der Umgliederung
geman der Fristigkeiten sowie durch einen Anstieg der Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen um EUR 31,9 Mio.
um 69,6 % gestiegen.
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AuBerbilanzielle Finanzierungsinstrumente

Die NORMA Group nutzt zu ihrer Finanzierung in geringem
MaBe Mietverhaltnisse (sog. Operating Leasing), die nicht in
der Konzernbilanz abgebildet werden. DarUber hinaus werden
zur Verbesserung des Working Capital diverse Supply-Chain-
Financing-Programme u. a. ein lieferantenseitiges Reverse-
Factoring-Programm genutzt. Auch auf der Kundenseite wird
mittels geeigneter Instrumente versucht, das Working Capital
zu optimieren. Dartber hinaus bestanden im Berichtszeitraum
Januar bis Juni 2015 keine weiteren auBerbilanziellen Finan-
zierungsinstrumente.

Finanzlage

Konzernweites Finanzmanagement

Einen detaillierten Uberblick Uber das allgemeine Finanzma-
nagement der NORMA Group liefert der Geschaftsbericht 2014.
- Geschéaftsbericht 2014, S. 74.

Erhohter bereinigter operativer Netto-Cashflow vor
Investitionen

Der bereinigte operative Netto-Cashflow belief sich im 1. Halb-
jahr 2015 auf EUR 49,3 Mio. (H1 2014: EUR 44,4 Mio.). Beein-
flusst wurde er im Wesentlichen durch einen Anstieg des
EBITDA und hat damit den ebenfalls gestiegenen Bedarf fur
Working Capital und die erhdhten Ausgaben flr Investitionen in
das operative Geschaft Uberkompensiert. Die Investitionen in
Hoéhe von EUR 18,7 Mio. betrafen im Wesentlichen die Werke in
Brasilien, China, Deutschland, Serbien und den USA.

Bezogen auf die Umsatzerldse betrug der bereinigte operative
Netto-Cashflow im 1. Halbjahr 2015 10,9 % (H1 2014: 12,6 %).

BEREINIGTER OPERATIVER NETTO-CASHFLOW

—
in EUR Mio. H1 2015 H1 2014
Bereinigtes EBITDA 92,0 71,2
Verénderung im Working Capital -24,0 -14,7
Investitionen aus dem operativen Geschaft -18,7 -12,1
Bereinigter operativer Netto-Cashflow 49,3 44,4

) Bereinigt um Wahrungseffekte in Hohe von EUR 13,8 Mio. (H1 2014: EUR 0,6 Mio.)

Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit

Die NORMA Group hat in den ersten sechs Monaten 2015 einen
Mittelzufluss aus betrieblicher Tatigkeit von EUR 51,8 Mio. er-
wirtschaftet. Der im Vergleich zum Vorjahr (H1 2014: EUR
38,8 Mio.) hohere Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit ist im
Wesentlichen auf das gestiegene Periodenergebnis sowie auf
eine positive Entwicklung des Working Capital und einen ver-
ringerten Mittelabfluss aus Ertragsteuern zurtickzufthren.

Im 2. Quartal 2015 betrug der Mittelzufluss aus der betrieblichen
Tatigkeit EUR 41,5 Mio. und ist damit im Vergleich zum 1. Quar-
tal 2015 (EUR 10,3 Mio.) stark gestiegen. Gegenlber dem

2. Quartal des Vorjahres stieg der Cashflow aus betrieblicher
Tatigkeit um 89,1 % (Q2 2014: EUR 22,0 Mio.).

Cashflow aus Investitionstatigkeit

Im 1. Halbjahr 2015 weist die NORMA Group einen Mittelabfluss
aus Investitionstatigkeit von EUR —18,4 Mio. aus (H1 2014: EUR
—-16,9 Mio.). Die Investitionen im 1. Halbjahr betrafen vor allem
Projekte zur Erweiterung der Kapazitaten in Brasilien, China,
Deutschland, Serbien und den USA.

Somit betrug die Investitionsquote im 1. Halbjahr 2015 4,1 %
vom Umsatz. Bereinigt um die Akquisitionen sowie um die Er-
|6se aus dem Verkauf von Sachanlagen lag die Quote bei 3,1 %.

Im 2. Quartal betrug der Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit
EUR -7,9 Mio. Die Reduktion gegenuber dem 1. Quartal 2015
(EUR —10,5 Mio.) ist hauptséachlich auf die Veranderungen der
Verbindlichkeiten aus dem Erwerb von immateriellen Vermo-
genswerten und Sachanlagen aus dem Vorjahr zurlickzufihren.

Cashflow aus Finanzierungstatigkeit

Im 1. Halbjahr 2015 weist die NORMA Group einen Cashflow
aus Finanzierungstatigkeit in Héhe von EUR —53,6 Mio. auf
(H1 2014: EUR -142,8 Mio.). Der Cashflow aus Finanzierungs-
tatigkeit wurde insbesondere durch die Ruckfuhrung von
Darlehen in H6he von EUR 10,1 Mio. und die Rickzahlung von
Sicherungsderivaten in Hohe von rund EUR 15,2 Mio. beein-
flusst. Dartber hinaus schlug sich die Dividendenzahlung in
einem Mittelabfluss von EUR 23,9 Mio. nieder.

Im Vergleich zum 1. Quartal 2015 (EUR —12,2 Mio.) erh6hte sich
der Mittelabfluss aus Finanzierungstatigkeit im abgelaufenen
Quartal in Folge der Auszahlung der Dividende und der plan-
maBigen Rickfuhrung von Darlehen auf EUR —41,3 Mio. Im
2. Quartal des Vorjahres betrug er EUR —31,4 Mio.

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

In den ersten sechs Monaten 2015 belief sich der Anteil des im
Ausland erwirtschafteten Konzernumsatzes auf rund 78 %, wo-
mit er sich im Vergleich zum Vorjahr deutlich erhéht hat
(H1 2014: 71 %). Grund hierflr war insbesondere der gestiege-
ne Anteil der Region Amerika als Folge der Akquisition von NDS.

Region EMEA wéchst moderat

Der AuBenumsatz der Region EMEA belief sich im 1. Halbjahr
2015 auf EUR 212,3 Mio. und ist im Vergleich zum Vorjahreszeit-
raum (H1 2014: EUR 210,0 Mio.) um 1,1 % gewachsen. Der Um-
satzanteil der Region EMEA am Gesamtumsatz betrug im 1.
Halbjahr 2015 rund 47 % (H1 2014: 60 %).

Das bereinigte EBITDA in der Region EMEA belief sich im Be-
richtszeitraum auf EUR 45,6 Mio. und ist damit im Vergleich zum
Vorjahr (EUR 46,5 Mio.) um 2,0 % leicht gesunken. Die bereinig-
te EBITDA-Marge hat sich von 20,8 % im 1. Halbjahr 2014 auf
19,9 % im Berichtszeitraum 2015 geringfligig reduziert.

Die Vermogenswerte betrugen am 30. Juni 2015 EUR 507,7 Mio.
und sind damit im Vergleich zum Jahresende 2014 (31. Dez.
2014: EUR 496,4 Mio.) um 2,3 % gestiegen.

15
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Starke Umsatzentwicklung in der Region Amerika

Die Region Amerika erzielte im 1. Halbjahr 2015 einen AuBen-
umsatz von EUR 204,9 Mio. (H1 2014: EUR 113,3 Mio.) und ein
Wachstum von 80,9 %. Der Umsatzanteil der Region Amerika
betrug 45 % und hat sich damit im Vergleich zum Vorjahr
(H1 2014: 32 %) stark erhoht. Grund hierflr waren insbesonde-
re die zusatzlichen Umsétze der im Oktober 2014 akquirierten
US-amerikanischen Gesellschaft NDS sowie positive Wahrungs-
effekte aufgrund der starken Entwicklung des US-Dollar gegen-
Uber dem Euro.

Das bereinigte EBITDA belief sich im 1. Halbjahr 2015 auf EUR
46,5 Mio., womit es sich im Vergleich zum Vorjahreszeitraum
(EUR 23,1 Mio.) um 101,6 % erhdht und damit mehr als verdop-
pelt hat. Die bereinigte EBITDA-Marge ist im Berichtszeitraum
auf 22,3 % gestiegen (H1 2014: 19,8 %) und liegt damit weiterhin
auf einem hohen Niveau.

Die Vermdgenswerte betrugen zum 30. Juni 2015 EUR
637,1 Mio. und haben sich damit im Vergleich zum Jahresende
2014 (31. Dez. 2014: EUR 574,9 Mio.) um 10,8 % erhoht. Dies ist
insbesondere auf Wechselkurseffekte zurtckzufihren.

Das bereinigte EBITDA in der Region Asien-Pazifik betrug zum
30. Juni 2015 EUR 4,3 Mio. und ist um 55,8 % gegenlber dem
Vorjahreszeitraum gestiegen. Die bereinigte EBITDA-Marge fur
diese Region belief sich aufgrund der starken Umsatzentwick-
lung auf 11,1 % (H1 2014: 8,9 %).

Die Vermdgenswerte haben sich im Vergleich zum Jahresende
2014 zum 30. Juni 2015 um 11,1 % von EUR 71,9 Mio. auf EUR
79,9 Mio. erhéht. Grund hierfur ist vor allem die Er6ffnung des
zweiten Produktionswerks in China.

UMSATZANTEIL NACH SEGMENTEN

in % H1 2014 in Klammern

Asien-Pazifik (8) 8

Amerika (32) 45

Asien-Pazifik wichst dynamisch 47 (60) EMEA
Die Region Asien-Pazifik erzielte im 1. Halbjahr 2015 AuBenum-
satze in Hohe von EUR 37,2 Mio. (H1 2014: EUR 29,8 Mio.). Dies
entspricht einem Wachstum gegentber dem Vorjahreszeitraum
von 24,9 %. Damit belief sich der Anteil dieses Segments am
Gesamtumsatz unveréndert zum Vorjahr auf 8 %.
ENTWICKLUNG DER SEGMENTE
EMEA Amerika Asien-Pazifik

L L L
in EUR Mio. H1 2015 H1 2014 H1 2015 H1 2014 H1 2015 H1 2014
Segmentumsatzerlése gesamt 228,5 223,2 209,0 116,7 38,5 30,7
AuBenumsatzerlése 212,3 210,0 204,9 113,3 37,2 29,8
Beitrag zum Konzernumsatz (in %) a7 60 45 32 8 8
Bereinigtes EBITDA" 45,6 46,5 46,5 23,1 4,3 2,7
Bereinigte EBITDA-Marge? (in %) 19,9 20,8 22,3 19,8 11,1 8,9

" Die Bereinigungen werden im Konzernanhang erlautert. = Konzernanhang, S. 33
2 Bezogen auf die Segmentumsatzerldse



Konzern-Zwischenlagebericht

Wirtschaftsbericht | Risiko- und Chancenbericht

NICHT FINANZIELLE LEISTUNGSINDIKATOREN

Die wichtigsten nicht finanziellen SteuerungsgréBen der NORMA
Group sind der Grad der Marktdurchdringung, die Innovations-
fahigkeit des Konzerns, das Problemldsungsverhalten der Mit-
arbeiter und die nachhaltige Gesamtentwicklung der NORMA
Group. Die Entwicklung dieser Leistungsindikatoren im 1. Halb-
jahr 2015 wird nachfolgend beschrieben.

Weitere nicht finanzielle Leistungsindikatoren sind u. a. Mitar-
beiter- und Umweltkennzahlen sowie Kennzahlen zur Arbeitssi-
cherheit und dem Gesundheitsschutz im Konzern. Diese werden
einmal jahrlich berichtet. Eine ausfuhrliche Darstellung dieser
Leistungsindikatoren findet sich im Geschéftsbericht 2014.
- Geschéaftsbericht 2014, S. 84 ff.

Erhaltung der Markt- und Technologiefiihrerschaft

Die NORMA Group ist stets bemuht, ihr Geschaft nachhaltig zu
erweitern und ein Umsatzwachstum und eine Profitabilitat Gber
dem Marktdurchschnitt zu generieren. Insbesondere durch inno-
vative Losungen schafft die NORMA Group Wertschépfungspo-
tenzial in unterschiedlichen Anwendungsfeldern und zahlreichen
Industrien. Das organische Wachstum des Konzerns ist daher ein
Anzeichen fUr die Marktdurchdringung der NORMA Group.

Sicherung der Innovationsféahigkeit

Die nachhaltige Sicherung der Technologieflhrerschaft ist ein
wesentlicher Treiber fur das zukunftige Wachstum der NORMA
Group. Um Neuentwicklungen zu schitzen, werden diese durch
Patente gesichert. Die Zahl der Patentneuanmeldungen pro Jahr
ist daher Teil des internen Steuerungssystems und ein Indikator
fur die Innovationsfahigkeit des Konzerns. Daruber hinaus dient
sie der Steuerung der langfristigen Entwicklungsstrategie. Auch
im 1. Halbjahr 2015 hat die NORMA Group wieder neue Entwick-
lungen zur Patentierung eingereicht. Insgesamt wurden 52 neue
Patente (H1 2014: 35) in sieben Patentfamilien angemeldet.

Qualitat und Liefertreue

Die NORMA Group steht fir hdchste Zuverlassigkeit und Ser-
vicequalitat. Die Reputation ihrer Marken und die Verlasslich-
keit der Produkte sind ein wesentlicher Faktor des Unterneh-
menserfolgs. Bei der Entwicklung und Fertigung der Produkte
setzt der Konzern daher auf hdchste Qualitatsstandards. Um
Fehlproduktionen zu minimieren und die Kundenzufriedenheit
zu maximieren, misst und steuert die NORMA Group das Pro-
blemldsungsverhalten ihrer Mitarbeiter anhand zweier Leis-

tungsindikatoren: der durchschnittlichen Zahl der qualitatsbe-
dingten Beanstandungen pro Monat und der fehlerhaften
Teile pro Million gefertigter Teile (Parts per Million/PPM). Die
beiden Kennzahlen werden konzernweit monatlich erfasst und
aggregiert. Im 1. Halbjahr 2015 betrug die Zahl der fehlerhaften
Teile (PPM) 22 (H1 2014: 15). Die durchschnittliche Zahl der
qualitdtsbedingten Beanstandungen pro Monat belief sich auf
10 (H1 2014: 8).

Verantwortungsvolles Handeln in allen
Unternehmensbereichen

Die NORMA Group sieht es als zentrale Verantwortung, die Aus-
wirkungen ihrer Geschaftstatigkeit mit den Erwartungen und
Bedurfnissen der Gesellschaft in Einklang zu bringen. Deshalb
orientiert sie sich bei operativen Entscheidungen an den Prin-
zipien einer verantwortungsvollen Unternehmensfuhrung und
nachhaltigen Handelns. Die Strategie und Zielsetzung der
NORMA Group im Bereich Corporate Responsibility (CR) wird
durch die CR-Politik der NORMA Group beeinflusst, welche aus-
fahrlich im Nachhaltigkeitsbericht 2013 beschrieben ist.

Risiko- und Chancenbericht

Die NORMA Group ist vielfaltigen Chancen und Risiken ausge-
setzt, die die Vermodgens-, Finanz- und Ertragslage kurz- oder
langfristig sowohl positiv als auch negativ beeinflussen kénnen.
Daher ist das Risiko- und Chancenmanagement der NORMA
Group SE integraler Bestandteil der Unternehmensfihrung,
sowohl auf der Ebene der Konzernfihrung als auch auf der
Ebene der einzelnen Gesellschaften sowie der individuellen
Funktionsbereiche. Da jedes unternehmerische Handeln mit
Chancen und Risiken verbunden ist, sieht die NORMA Group
die Erfassung, Bewertung und Steuerung von Chancen und
Risiken als fundamentalen Bestandteil der Umsetzung der Stra-
tegie, der Sicherung des kurz- und langfristigen Unternehmens-
erfolges sowie der nachhaltigen Steigerung des Shareholder
Values an. Um dies dauerhaft zu gewéhrleisten, fordert die
NORMA Group das Risiko- und Chancenbewusstsein ihrer Mit-
arbeiter in allen Bereichen des Unternehmens.

Eine ausfUhrliche Beschreibung der aktuellen Einschatzungen
der Chancen und Risiken des NORMA Group-Konzerns findet
sich im Geschéftsbericht 2014. - Geschaftsbericht 2014, S. 91.
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RISIKO- UND CHANCENPROFIL DER NORMA GROUP
Im Rahmen der Erstellung und Uberwachung des Risiko- und
Chancenprofils bewertet die NORMA Group die Chancen und Ri-
siken anhand der finanziellen Auswirkungen und der Eintrittswahr-
scheinlichkeiten. Dabei werden die fur die Bewertung verwende-
ten Intervalle in die folgenden funf Kategorien untergliedert.

« Unwesentlich: bis zu 1 % des aktuellen EBITA
« Gering: mehr als 1% und bis zu 5% des aktuellen EBITA
« Moderat: mehr als 5 % und bis zu 10 %
des aktuellen EBITA
« Wesentlich: mehr als 10 % und bis zu 25 %
des aktuellen EBITA
« Hoch: mehr als 25 % des aktuellen EBITA

Das verwendete Intervall setzt die finanzielle Auswirkung eines
Risikos oder einer Chance in Relation zum EBITA des Konzerns
oder eines Segments, sofern sich das jeweilige Risiko bzw. die
jeweilige Chance ausschlieBlich auf ein bestimmtes Segment
bezieht. Die Bewertung von Chancen und Risiken, deren finan-
zielle Auswirkung sich in der Gesamtergebnisrechnung in Pos-
ten unterhalb des EBITA niederschlagt, erfolgt ebenfalls in
Relation zum EBITA. Die dargestellten Auswirkungen bertck-
sichtigen stets die Effekte eingeleiteter GegenmaBnahmen.

Die fur die Bewertung von Chancen und Risiken verwendeten
Eintrittswahrscheinlichkeiten werden anhand der folgenden funf
Kategorien quantifiziert:

« Sehr unwahrscheinlich: bis zu 3%
Eintrittswahrscheinlichkeit

« Unwahrscheinlich: mehr als 3 % und bis zu 10 %
Eintrittswahrscheinlichkeit

« Mdglich: mehr als 10 % und bis zu 40 %
Eintrittswahrscheinlichkeit

« Wahrscheinlich: mehr als 40 % und bis zu 80 %
Eintrittswahrscheinlichkeit

« Sehr wahrscheinlich: mehr als 80 %
Eintrittswahrscheinlichkeit

Gegenuber der im Geschaftsbericht 2014 verdffentlichten Risiko-
und Chanceneinschétzung haben sich im 1. Halbjahr 2015 keine
wesentlichen Anderungen ergeben. Das Risiko- und Chancen-
portfolio der NORMA Group stellt sich daher wie folgt dar:

RISIKO- UND CHANCENPORTFOLIO DER NORMA GROUP"

Finanzwirtschaftliche Chancen und Risiken

Ausfallrisiken

Liquiditat Risiken
Chancen

Wéhrung Risiken
Chancen

Zinsanderung Risiken
Chancen

Volkswirtschaftliche und konjunkturelle Chancen und Risiken

Risiken

Chancen

Branchenspezifische und technologische Chancen und Risiken

Risiken

Chancen

Unternehmensstrategische Chancen und Risiken

Risiken

Chancen

Operative Chancen und Risiken

Rohstoffpreise Risiken
Chancen
Lieferanten Risiken
Chancen
Qualitét und Prozesse Risiken
Chancen
Kunden Risiken
Chancen

Chancen und Risiken im Personalmanagement

Risiken

Chancen

IT-bezogene Chancen und Risiken

Risiken

Chancen

Rechtliche Chancen und Risiken

VerstdBe gegen Standards Risiken

Sozial- und Umweltstandards Risiken
Chancen

Geistiges Eigentum Risiken
Chancen

! Sofern nichts anderes angegeben ist, gilt die Risikoeinschatzung flir alle drei Regionalsegmente.
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Risiko- und Chancenbericht
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Prognosebericht

GESAMTWIRTSCHAFTLICHE UND
BRANCHENBEZOGENE RAHMENBEDINGUNGEN

Wachstum der Weltwirtschaft beschleunigt

sich voraussichtlich erst 2016

Das globale Wachstum stutzt sich derzeit auf eine moderate
Erholung in den Industrieldndern. Jedoch hat der IWF wegen
des in Nordamerika schwachen Jahresbeginns die Prognose
flr das globale BIP-Wachstum 2015 von 3,5 % auf 3,3 % redu-
ziert. Die Schatzung fur 2016 lautet dagegen weiterhin 3,8 %.
Risiken sieht der IWF vor allem in der héheren Finanzmarktvo-
latilitat und den Preisen flr Vermdgenswerte. Die niedrigen Ol-
preise stimulieren die Industrielander. Jedoch werden wichtige
Schwellenlander dadurch belastet. So soll nach Einschatzung
des IWF die Wirtschaft der USA im laufenden Jahr um 2,5 %
wachsen (2016: + 3,0 %). Fur China werden Wachstumsraten
von 6,8 % (2015) und 6,3 % (2016) unterstellt. Das Wachstum im
Euroraum soll sich mit 1,5 % (2015) und 1,7 % (2016) moderat
beschleunigen.

Deutschlands Wirtschaftsaufschwung setzt sich fort

Die Rahmenbedingungen aus anhaltend niedrigen Zinsen und
Olpreisen sowie dem im Vergleich zum Vorjahr gefallenen Au-
Benwert des Euros sind weiterhin gltinstig. Allerdings haben die
Griechenlandkrise und das noch verhaltene globale Wachstum
die Entwicklung zuletzt gebremst. Angesichts der Unsicherhei-
ten hatten sich zuletzt wichtige Konjunkturindikatoren auf ho-
hem Niveau eingetribt (ZEW, Ifo). Sie bleiben aber weiterhin
positiv und signalisieren eine Fortsetzung des Aufschwungs.
Nach Ansicht des Ifo-Instituts tragen zunehmend Ausrustungs-
investitionen, Bautéatigkeit und Export dazu bei. Aktuell schatzt
das Ifo-Institut das BIP-Wachstum in Deutschland fur 2015 auf
1,9 % und fur 2016 auf 1,8 %.

Maschinenbau:

VDMA rechnet nur noch mit Stagnation fiir 2015

Ein Anziehen der Industrieproduktion in den Industrieldndern durf-
te sich positiv auf die Auslastung der Kapazitaten auswirken. So-
fern die politischen Risiken nicht eskalieren, zeichnet sich in Ver-
bindung mit weiterhin gunstigen Finanzierungsbedingungen nach
einhelligen Prognosen der Wirtschaftsforscher allméhlich eine
Belebung der Investitionstatigkeit ab. So geht auch der VDMA
davon aus, dass die Produktion des deutschen Maschinen- und
Anlagenbaus im weiteren Jahresverlauf anzieht. Allerdings wird
damit gerechnet, dass die bisherige Lucke nicht mehr aufgeholt
werden kann. Der Verband prognostiziert daher aktuell lediglich
eine Stagnation der ganzjéhrigen Produktionsleistung 2015 (bis-
her: +2 %).

Die Automobilindustrie wachst global langsamer,
Westeuropa gewinnt an Tempo

Weltweit halt der Aufschwung am Automobilmarkt an, jedoch
ist die Dynamik aufgrund des Stockens in China geringer als
geschatzt. Die Marktprognosen wurden zuletzt leicht gesenkt.
LMC Automotive rechnet aktuell fur 2015 mit einem globalen
Produktionsplus bei Light Vehicles (LV, bis 6 t) von 2,0 % auf
89,0 Mio. Einheiten (2016: + 4,5 %). FUr den enger definierten
Pkw-Weltmarkt prognostiziert der VDA zurzeit ein Absatzplus
fir 2015 von knapp 1 % auf 76,6 Mio. Einheiten. Dabei werden
weiterhin fir China 6 % (Pkw) und flr die USA 2 % (LV) Absatz-
wachstum unterstellt. Die Markte in Russland, Lateinamerika
und Japan werden schrumpfen. Fur Westeuropa (+4 %) und
Deutschland (+2 %) hat der VDA die Zulassungsprognosen flr
2015 angehoben. Der VDA schétzt ferner, dass die Inlandspro-
duktion und der Export in Deutschland 2015 jeweils um 2 %
steigen werden.

Bauindustrie: Europa mit robuster Erholung,

Aufschwung in Deutschland setzt sich fort

Das Branchennetzwerk Euroconstruct sieht Europas Bauwirt-
schaft auf einem Erholungskurs. Die Bauproduktion soll dem-
nach 2015 um real 1,9 % wachsen (2016: + 2,4 %, 2017: + 2,6 %).
Bis 2017 sollen der Tiefbau um durchschnittlich 3,1 %, der Woh-
nungsbau um rund 2 % und der sonstige Hochbau um 2,2 %
pro Jahr zulegen. Dabei werden die mittel- und osteuropéischen
Lander wegen hoher Infrastrukturinvestitionen ein starkeres Plus
aufweisen als die Bauwirtschaft in Westeuropa. Das Ifo-Institut
erwartet fur Deutschland eine breite Belebung der Bautatigkeit.
So sollen die Bauinvestitionen 2015 infolge der guten Auftrags-
situation, getrieben durch den Wohnungsbau (+2,3 %), um real
2,0 % zulegen. Der Branchenverband ZDB schéatzt den Anstieg
des baugewerblichen Umsatzes fur 2015 auf 2,0 % (Wohnungs-
bau +3,0 %, Wirtschafts-/6ffentlicher Bau je + 1,5 %).

BIP-WACHSTUMSRATEN (REAL)

—
in % 2014 Q12015 Q2 2015 2015e 2016e
Welt +3,4 +2,2 --- +3,3 +3,8
USA +2,4 +0,6" +2,3" +2,5 +3,0
China +7,4 +7,0 +7,0 +6,8 +6,3
Euroraum +0,8 +1,1 +1,32 +1,5 +1,7
Deutschland +1,6 +1,1 H1: +1,42 +1,92 +1,8%

Quellen: IWF, US-Handelsministerium, NBS China, Eurostat, Destatis
T annualisierte Rate, ? Ifo-Schatzung
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Prognosebericht

PROGNOSE 2015 (UNVERANDERT)

Konzernumsatz

solides organisches Wachstum rund 4 % bis 7 %, zuséatzlich rund EUR 110 Mio. aus Akquisitionen

EMEA: moderates organisches Wachstum

Amerika: solides organisches Wachstum, gestutzt durch Akquisitionen und positive Wahrungseffekte

Asien-Pazifik: Gber 10 %, u. a. getrieben durch striktere Emissionsregulierungen

EJT: solides Wachstum

DS: solides Wachstum, u. a. gestarkt durch die Akquisition von NDS

Bereinigte Materialeinsatzquote

ungefahr auf Héhe der Vorjahre

Personalkostenquote

ungefahr auf Héhe der Vorjahre

Bereinigte EBITA-Marge

nachhaltig auf dem Niveau der Vorjahre von tber 17,0 %

Finanzergebnis bis zu EUR - 18 Mio.

Bereinigte Steuerquote rund 33 % bis 35 %

Bereinigtes Ergebnis je Aktie solide steigend

Investitionsquote (bereinigt um Akquisitionen)

operativ in relativer Hohe von rund 4,5 %

Operativer Netto-Cashflow

leicht Gber dem Niveau der Vorjahre (2013: EUR 103,9 Mio., 2014: EUR 103,2 Mio.)

Dividende

ca. 30 % bis 35 % des bereinigten Konzernjahresergebnisses

KUNFTIGE ENTWICKLUNG DER NORMA GROUP

Die NORMA Group plant keine wesentlichen Anderungen der
Unternehmensziele und -strategie. Eine detaillierte Beschrei-
bung der strategischen Ziele liefert der Geschaftsbericht 2014.
- Geschéaftsbericht 2014, S. 60 ff.

An der im Geschéftsbericht 2014 verdffentlichten Prognose fur
das Geschéftsjahr 2015 halt die NORMA Group weiterhin fest
und erwartet fur das Jahr 2015 ein solides organisches Kon-
zernumsatzwachstum von rund 4 % bis 7 % gegenUber 2014.
Dartber hinaus werden akquisitionsbedingte zusatzliche Um-
satzerlése von rund EUR 110 Mio. aus dem Erwerb von NDS
und Five Star prognostiziert. Zudem wird sich die weiterhin
schwache Entwicklung des Euros positiv auf das Wachstum in
den Fremdwahrungen auswirken.

Die Prognose hinsichtlich der drei Regionalsegmente EMEA,
Amerika und Asien-Pazifik sowie der beiden Vertriebswege,
Engineered Joining Technology und Distribution Services, ist
ausflhrlich im Geschéaftsbericht 2014 dargestellt. An den dort
getroffenen Aussagen halt die NORMA Group unverandert fest.

Auch hinsichtlich der wesentlichen Kostenpositionen (Material-
und Personalaufwand) haben sich keine Anderungen ergeben.
Die NORMA Group rechnet weiterhin mit einer konstanten Ent-
wicklung und daher mit einer im Vergleich zu den Vorjahren
jeweils stabilen Materialeinsatz- und Personalkostenquote. In-
folgedessen und auf Basis fortwahrender konzerninterner Op-
timierungsprozesse sieht sich die NORMA Group auch 2015 in

der Lage, das hohe Margenniveau zu halten und strebt eine
nachhaltige (bereinigte) EBITA-Marge auf dem Niveau der Vor-
jahre von Uber 17,0 % an.

Angesichts einer im Vergleich zum Vorjahr héheren Verschul-
dung durch die Begebung eines weiteren Schuldscheindarle-
hens Ende 2014 erwartet die NORMA Group ein Finanzergebnis
von bis zu EUR —18 Mio. Darin enthalten sind Zinsbelastungen
auf die Bruttoverschuldung des Konzerns mit einem durch-
schnittlichen Zinssatz von rund 3 % sowie weitere Aufwendun-
gen fur Wahrungssicherungen und Transaktionskosten.

Basierend auf den beschriebenen Annahmen wird fUr das be-
reinigte Ergebnis je Aktie ein solides Wachstum fur das Ge-
schaftsjahr 2015 angenommen. Das Umsatzwachstum und eine
nachhaltige Marge tragen dazu ebenso bei wie die Ergebnis-
beitrage der Akquisitionen. Sondereffekte bleiben hierbei unbe-
racksichtigt.

Damit bestatigt die NORMA Group ihre im Geschéftsbericht
2014 verodffentlichte Prognose fur das Geschéftsjahr 2015. Die
voraussichtliche Entwicklung aller relevanten Kennzahlen ist in
der oben stehenden Tabelle dargestellt.

GESAMTAUSSAGE DES VORSTANDS ZUR
VORAUSSICHTLICHEN ENTWICKLUNG

Der Vorstand hélt an der im Geschaftsbericht 2014 verdffent-
lichten Prognose unverandert fest.
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Bericht Uber wesentliche Geschafte
mit nahestehenden Unternehmen
und Personen

Im Berichtszeitraum Januar bis Juni 2015 wurden keine wesent-
lichen berichtspflichtigen Geschéfte mit nahestehenden Unter-
nehmen und Personen durchgefuhrt.

Nachtragsbericht

Seit 1. Juli 2015 ist Dr. Michael Schneider Mitglied des Vor-
stands der NORMA Group SE. Er hat damit die Nachfolge des
Ende Méarz 2015 ausgeschiedenen Finanzvorstands Dr. Othmar
Belker angetreten.

Maintal, 5. August 2015

NORMA Group SE
Der Vorstand

Werner Deggim Dr. Michael Schneider

(?“’/é‘“-’ T

Bernd Kleinhens John Stephenson
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Konzernbilanz

zum 30. Juni 2015

AKTIVA
—
in TEUR Anhang 30. Juni 2015 31. Dez. 2014 30. Juni 2014
Langfristige Vermégenswerte
Geschafts- oder Firmenwert (10) 339.349 324.496 236.578
Sonstige immaterielle Vermdgenswerte (10) 273.536 262.460 94.118
Sachanlagen (10) 160.188 154.490 116.327
Sonstige nicht finanzielle Vermdgenswerte 291 782 543
Ertragsteueranspriiche 933 933 1.611
Latente Ertragsteueranspriiche 12.197 11.137 5.328
786.494 754.298 454.505
Kurzfristige Vermégenswerte
Vorrate (11) 132.491 114.877 82.353
Sonstige nicht finanzielle Vermdgenswerte 12.657 10.545 11.273
Sonstige finanzielle Vermdgenswerte 2.288 2.198 0
Derivative finanzielle Vermdgenswerte 1.618 3 35
Ertragsteueranspriiche 1.888 4.505 1.320
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen (11) 153.017 107.717 117.796
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente (17) 67.417 84.271 73.482
371.376 324.116 286.259

Summe Aktiva 1.157.870 1.078.414 740.764
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Konzernbilanz
PASSIVA
T—
in TEUR Anhang 30. Juni 2015 31. Dez. 2014 30. Juni 2014
Den Anteilsinhabern des Mutterunternehmens zurechenbares Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 31.862 31.862 31.862
Kapitalricklage (12) 210.325 216.468 216.181
Sonstige Ricklagen 22.343 2.496 -8.209
Gewinnricklagen (12) 130.104 116.218 91.527
Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zurechenbares Eigenkapital 394.634 367.044 331.361
Nicht beherrschende Anteile 865 969 1.055
Summe Eigenkapital 395.499 368.013 332.416
Schulden
Langfristige Schulden
Pensionsverpflichtungen 12.495 12.271 10.938
Ruckstellungen (13) 11.512 6.207 6.046
Darlehensverbindlichkeiten (14) 362.512 408.225 198.157
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 1.599 1.790 1.418
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 4.011 3.763 3.939
Derivative finanzielle Verbindlichkeiten (14), (16) 2.540 18.177 10.172
Latente Ertragsteuerschulden 112.440 104.647 32.181
507.109 555.080 257.851
Kurzfristige Schulden
Ruckstellungen (13) 6.048 8.142 7.685
Darlehensverbindlichkeiten (14) 71.163 22.721 27.012
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 29.544 26.015 22.071
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 2.273 2.445 3.196
Derivative finanzielle Verbindlichkeiten (14), (16) 20.417 2.043 38
Ertragsteuerschulden 19.997 13.126 16.608
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 105.820 80.829 73.887
255.262 155.321 150.497
Summe Schulden 762.371 710.401 408.348
Summe Passiva 1.157.870 1.078.414 740.764
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung

flr den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2015

— T—
in TEUR Anhang Q2 2015 Q2 2014 H1 2015 H1 2014
Umsatzerldse (5) 232.852 175.238 454.338 353.035
Verdnderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen -391 -2.019 1.868 -531
Andere aktivierte Eigenleistungen 310 497 645 952
Materialaufwand (5) -94.267 -73.263 -187.670 -150.598
Bruttogewinn 138.504 100.453 269.181 202.858
Sonstige betriebliche Ertrage (6) 2.665 1.502 6.401 3.011
Sonstige betriebliche Aufwendungen (6) -35.064 -20.887 —-66.953 -42.197
Aufwendungen fur Leistungen an Arbeitnehmer (7) -58.858 —-46.561 -119.415 -92.459
Abschreibungen -12.225 —-7.941 -24.128 -16.618
Betriebsgewinn 35.022 26.566 65.086 55.595
Finanzertrage 45 137 199 221
Finanzierungsaufwendungen -5.329 -3.829 -8.624 -12.867
Finanzergebnis (8) -5.284 -3.692 -8.425 -12.646
Gewinn vor Ertragsteuern 29.738 22.874 56.661 42.949
Ertragsteuern -9.718 —-7.508 -18.735 -14.012
PERIODENERGEBNIS 20.020 15.366 37.926 28.937
Sonstiges Ergebnis in der Periode nach Steuern:
Sonstiges Ergebnis in der Periode nach Steuern, welches
zukinftig gegebenenfalls in die Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert wird -7.673 3.161 19.750 5.627
Ausgleichsposten fur Umrechnungsdifferenzen
(ausléndische Geschaftsbetriebe) -8.774 3.315 19.196 3.484
Absicherungen von Zahlungsstromen nach Steuern 1.101 -154 554 2.143
Sonstiges Ergebnis in der Periode nach Steuern -7.673 3.161 19.750 5.627
GESAMTERGEBNIS FUR DIE PERIODE 12.347 18.527 57.676 34.564
Das Periodenergebnis entfallt auf

Gesellschafter des Mutterunternehmens 19.945 15.328 37.783 28.865

Nicht beherrschende Anteile 75 38 143 72

20.020 15.366 37.926 28.937

Das Gesamtergebnis entfallt auf

Gesellschafter des Mutterunternehmens 12.258 18.514 57.630 34.513

Nicht beherrschende Anteile 89 13 46 51

12.347 18.527 57.676 34.564

Unverwassertes Ergebnis je Aktie (in EUR) 9) 0,63 0,49 1,19 0,91
Verwassertes Ergebnis je Aktie (in EUR) 9) 0,63 0,48 1,19 0,90
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Konzern-Kapitalflussrechnung

flr den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2015
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in TEUR Anhang Q2 2015 Q2 2014 H1 2015 H1 2014
Betriebliche Tatigkeit
Periodenergebnis 20.020 15.366 37.926 28.937
Abschreibungen 12.225 7.941 24.128 15.618
Gewinn (-)/Verlust (+) aus dem Abgang von Sachanlagen -52 9 -10 15
Veranderung der Ruckstellungen 112 -1.404 -1.014 -54
Verdnderung der latenten Steuern -1.157 -89 -1.211 -288
Verénderung der Vorrate, Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstiger Vermogenswerte, die nicht der
Investitions- oder Finanzierungstatigkeit zuzuordnen sind -12.995 —-1.555 —-48.398 -32.127
Veranderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstiger Verbindlichkeiten, die nicht der Investitions- oder
Finanzierungstéatigkeit zuzuordnen sind 19.201 -1.125 34.340 14.168
Auszahlungen fur aktienbasierte Vergttungen -2.265 0 -2.265 0
Zinsaufwand der Periode 3.445 2.343 7.118 4.841
Aufwand aus der Bewertung von Sicherungsderivaten -1.109 0 11.709 4.683
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Ertrage 4.120 479 -10.527 2.974
Mittelzufluss aus der betrieblichen Tatigkeit (17) 41.545 21.965 51.796 38.767
davon Mittelzufluss aus erhaltenen Zinsen 16 60 36 176
davon Mittelabfluss aus Ertragsteuern -5.033 -8.112 -10.951 -13.090
Investitionstéatigkeit
Nettoauszahlungen fur Akquisitionen 0 -4.584 -52 -4.938
Erwerb von immateriellen Vermdgenswerten und Sachanlagen -8.119 -5.689 -18.652 -12.089
Erldse aus dem Verkauf von Sachanlagen 216 31 296 150
Mittelabfluss fir die Investitionstatigkeit -7.903 -10.242 -18.408 -16.877
Finanzierungstatigkeit (17)
Auszahlung fur den Erwerb von Anteilen an einem
Tochterunternehmen 0 0 0 -907
Gezahlte Zinsen -1.923 -1.438 -4.488 -3.688
An Anteilseigner ausgeschdttete Dividenden -23.897 -22.304 -23.897 -22.304
An nicht beherrschende Anteile ausgeschdttete Dividenden -40 0 -150 0
Einzahlungen aus Darlehen 5 0 456 317
Rickzahlungen von Darlehen (14) -10.068 -7.618 -10.068 -109.192
Rickzahlung von Sicherungsderivaten (16) -5.256 0 -15.238 —-6.890
Rickzahlung von Schulden aus Finanzierungsleasingverhéltnissen -137 —-43 -173 -125
Mittelabfluss aus der Finanzierungstatigkeit 17) -41.316 -31.403 -53.558 -142.789
Nettoabnahme von Zahlungsmitteln
und Zahlungsmittelaquivalenten -7.674 -19.680 -20.170 -120.899
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
zu Beginn des Geschéftsjahres 76.389 92.829 84.271 194.188
Effekte aus der Wahrungsumrechnung der Zahlungsmittel
und Zahlungsmittelaquivalente -1.298 333 3.316 193
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente zum Ende der Periode (17) 67.417 73.482 67.417 73.482
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Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung

flr den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2015

Den Anteilsinhabern des
Mutterunternehmens zurechenbar

in TEUR Anhang Gezeichnetes Kapital Kapitalricklage

Stand zum 31. Dezember 2013 31.862 215.927

Veranderungen des Eigenkapitals fir die Periode

Periodenergebnis

Ausgleichsposten fir Umrechnungsdifferenzen (ausléndische Geschaftsbetriebe)

Absicherungen von Zahlungsstromen nach Steuern

Gesamtergebnis fiir die Periode 0 0
Aktienoptionen 254
Dividenden

Summe der Geschéftsvorfalle mit Eigentiimern fiir die Periode 0 254
Stand zum 30. Juni 2014 (12) 31.862 216.181
Stand zum 31. Dezember 2014 31.862 216.468

Veranderungen des Eigenkapitals fir die Periode

Periodenergebnis

Ausgleichsposten fur Umrechnungsdifferenzen
(auslandische Geschéftsbetriebe)

Absicherungen von Zahlungsstromen nach Steuern (16)

Gesamtergebnis fiir die Periode 0 0
Aktienoptionen -6.143
Dividenden

Dividenden an nicht beherrschende Anteile

Summe der Geschaftsvorfalle mit Eigentimern fir die Periode 0 -6.143

Stand zum 30. Juni 2015 (12) 31.862 210.325
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Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung

Den Anteilsinhabern des

Mutterunternehmens zurechenbar

Sonstige Ricklagen Gewinnrtcklagen Summe Nicht beherrschende Anteile Summe Eigenkapital
-13.857 84.966 318.898 1.004 319.902
28.865 28.865 72 28.937

3.505 3.505 -21 3.484
2.143 2.143 2.143
5.648 28.865 34.513 51 34.564
254 254

-22.304 -22.304 -22.304

0 -22.304 -22.050 0 -22.050
-8.209 91.527 331.361 1.055 332.416
2.496 116.218 367.044 969 368.013
37.783 37.783 143 37.926

19.293 19.293 -97 19.196
554 554 554
19.847 37.783 57.630 46 57.676
-6.143 -6.143

-23.897 -23.897 -23.897

0 -150 -150

0 -23.897 -30.040 -150 -30.190
22.343 130.104 394.634 865 395.499
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Segmentberichterstattung

flr den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2015

EMEA Amerika Asien-Pazifik

in TEUR H1 2015 H1 2014 H1 2015 H1 2014 H1 2015 H1 2014
Segmentumsatzerlése gesamt 228.544 223.230 209.006 116.710 38.517 30.745

davon Umsatzerldse zwischen

den Segmenten 16.284 13.252 4.120 3.443 1.325 955
AuBenumsatzerlése 212.260 209.978 204.886 113.267 37.192 29.790
Beitrag zum KonzernauBenumsatz 47 % 60 % 45 % 32% 8% 8%
Bruttogewinn 134.350 131.262 120.685 58.772 17.981 13.886
Bereinigtes EBITDA? 45.572 46.488 46.541 23.085 4.275 2.744
Abschreibungen ohne
PPA-Abschreibungen?® -4.864 -4.775 -4.016 —-2.048 -1.270 -898
Bereinigtes EBITA? 40.708 41.713 42.525 21.037 3.005 1.846
Vermdgenswerte (Vorjahreswerte
zum 31. Dezember 2014)% 507.736 496.433 637.136 574.897 79.856 71.893
Schulden (Vorjahreswerte zum
31. Dezember 2014)% 110.569 145.082 368.448 346.317 27.578 23.116
Investitionen 5.288 4.818 5.828 4.589 1.481 1.414

"In H1 2015 bereinigt (= Anhangangabe 4).

2 Die Bereinigungen werden in = Anhangangabe 4 erlautert.

3 Abschreibungen aus Kaufpreisallokationen.

4 EinschlieBlich zugeordneter Geschafts- oder Firmenwerte, Steuern sind in der Spalte ,Konsolidierung* enthalten.
9 Steuern sind in der Spalte ,Konsolidierung“ enthalten.
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Segmentberichterstattung

Segmente gesamt Zentralfunktionen Konsolidierung Konzern
H1 2015 H1 2014 H1 2015 H1 2014 H1 2015 H1 2014 H1 2015 H1 2014
476.067 370.685 15.869 14.601 -37.598 -32.251 454.338 353.035
21.729 17.650 15.869 14.601 -37.598 -32.251 0 0
454.338 353.035 0 0 0 0 454.338 353.035
100 % 100 %
273.016 203.920 n.a. n.a. -1.377 -1.062 271.639 202.858
96.388 72.317 -4.042 -958 -350 -146 91.996 71.213
-10.150 -7.721 -477 -388 0 0 -10.627 -8.109
86.238 64.596 -4.519 -1.346 -350 -146 81.369 63.104
1.224.728 1.143.223 274.183 316.412 -341.041 -381.221 1.157.870 1.078.414
506.595 514.515 479.336 476.205 -223.560 -280.319 762.371 710.401
12.597 10.821 1.5653 1.268 0 0 14.150 12.089
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Verkurzter Konzernanhang

1. GRUNDLAGEN DER AUFSTELLUNG

Der vorliegende verkilrzte Konzernabschluss der NORMA Group
zum 30. Juni 2015 ist gemaB IAS 34 ,Zwischenberichterstat-
tung®, wie er in der EU anzuwenden ist, erstellt.

Es ist zu empfehlen, diesen Abschluss zusammen mit dem Kon-
zernabschluss des Geschaftsberichts 2014 zu lesen. Dieser ist
im Internet unter @ http://investoren.normagroup.com abrufbar.
Alle ab dem 1. Januar 2015 geltenden IFRS, wie sie in der EU
anzuwenden sind, wurden berUtcksichtigt.

Der vorliegende Zwischenabschluss wurde mit Beschluss des
Vorstands der NORMA Group vom 4. August 2015 zur Verof-
fentlichung freigegeben.

2. GRUNDLAGEN DER BILANZIERUNGS-
UND BEWERTUNGSMETHODEN

Bei der Aufstellung des verkurzten Konzernabschlusses werden
dieselben Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Kon-
solidierungsgrundséatze wie im Konzernabschluss zum 31. De-
zember 2014 angewendet. Eine detaillierte Beschreibung dieser
Methoden ist im Konzernanhang des Geschaftsberichts 2014
verdffentlicht (= Anhangangabe 3 ,Zusammenfassung der we-
sentlichen Rechnungslegungsmethoden®). Eine Ausnahme von
diesem Grundsatz bildeten die zum 1. Januar 2015 erstmals
anzuwendenden Standards und Interpretationen.

Zum 1. Januar 2015 fanden die folgenden Rechnungslegungs-
standards erstmals Anwendung:

. IFRIC 21 ,Offentliche Abgaben®

« Anderungen im Rahmen des IASB-Projekts der jahrlichen
Verbesserungen (Annual Improvements Project, AIP):
o Zyklus: 2011-2013

Aus der erstmaligen Anwendung dieser Standards ergaben sich
keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage sowie die Anhangangaben im Zwischenab-
schluss der NORMA Group.

Die folgende Tabelle zeigt die wichtigsten Bewertungsgrund-
satze, die der Erstellung des Konzernabschlusses zugrunde
liegen:



Konzern-Zwischenabschluss

Verkurzter Konzernanhan

Bilanzposten

Bewertungsgrundsatz

Aktiva

Geschéafts- oder Firmenwert

Impairment-only-Ansatz

Sonstige immaterielle Vermdgenswerte
(auBer Geschafts- oder Firmenwert) — bestimmbare Nutzungsdauer

Fortgefiihrte Anschaffungs- oder Herstellungskosten

Sonstige immaterielle Vermdgenswerte
(auBer Geschéfts- oder Firmenwert) — unbestimmbare Nutzungsdauer

Impairment-only-Ansatz

Sachanlagen

Fortgefiihrte Anschaffungs- oder Herstellungskosten

Derivative finanzielle Vermdgenswerte:

Klassifizierung als Sicherung einer geplanten Transaktion (Cashflow-Hedge)

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert

Klassifizierung als Sicherung einer Zeitwertanderung (Fair-Value-Hedge)

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

Vorrate

Niedrigerer Wert aus Anschaffungs- oder Herstellungskosten und
NettoverauBerungswert

Sonstige nicht finanzielle Vermdgenswerte

Fortgeftihrte Anschaffungskosten

Sonstige finanzielle Vermdgenswerte

Fortgeftihrte Anschaffungskosten

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen

Fortgeftihrte Anschaffungskosten

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

Nennwert

Passiva

Pensionsverpflichtungen

Methode der laufenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method)

Sonstige Ruckstellungen

Erflllungsbetrag

Darlehensverbindlichkeiten

Fortgefihrte Anschaffungskosten

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten

Fortgefihrte Anschaffungskosten

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (Kategorien nach 1AS 39):

Finanzielle Verbindlichkeiten zu Anschaffungskosten (FLAC)

Fortgefihrte Anschaffungskosten

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten:

Klassifizierung als Sicherung einer geplanten Transaktion (Cashflow-Hedge)

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert

Klassifizierung als Sicherung einer Zeitwertanderung (Fair-Value-Hedge)

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

Bedingte Gegenleistungen (bedingte Kaufpreisverbindlichkeiten)

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Fortgefihrte Anschaffungskosten

Die Gesamtergebnisrechnung wird nach dem Gesamtkosten-
verfahren aufgestellt.

Der Konzernabschluss wird in ,Euro” (EUR) dargestellt.

Der Ertragsteueraufwand wird in jeder Zwischenberichtsperiode
auf der Grundlage der besten Schatzung des gewichteten
durchschnittlichen jéhrlichen Ertragsteuersatzes erfasst, der fur
das gesamte Geschéftsjahr erwartet wird.

3. KONSOLIDIERUNGSKREIS

Der Konzernabschluss umfasst zum 30. Juni 2015 gegenuber
dem Jahresende 2014 unverandert sieben inlandische und 39
auslandische Gesellschaften.

4. SONDEREINFLUSSE

In den ersten sechs Monaten 2015 wurden Aufwendungen von
insgesamt TEUR 2.782 innerhalb des EBITDA (Gewinn vor Zin-
sen, Steuern, Abschreibungen auf Sachanlagen und Abschrei-
bungen auf immaterielle Vermdgensgegenstande) bereinigt. Die
Bereinigungen innerhalb des EBITDA beziehen sich in Hohe von
TEUR 2.458 auf Materialaufwendungen, die sich aus der inner-
halb der Kaufpreisallokation der Akquisition der National Diver-

sified Sales, Inc. (,NDS") erfolgten Bewertung der tbernomme-
nen Vorrate ergeben. Des Weiteren wurden Aufwendungen far
die Integration der akquirierten Gesellschaft in Hohe von TEUR
324 innerhalb der sonstigen betrieblichen Aufwendungen be-
reinigt.

Neben den beschriebenen Bereinigungen wurden wie in den
Vorjahren die Abschreibungen auf Sachanlagen in H6he von
TEUR 1.149 (H1 2014: TEUR 491) sowie auf immaterielle Vermo-
genswerte in Hohe von TEUR 8.765 (H1 2014: TEUR 4.442),
jeweils aus Kaufpreisallokationen, bereinigt dargestellt.

Im Vorjahreszeitraum erfolgte des Weiteren eine Bereinigung
der mit der Ruckfuhrung der syndizierten Darlehen im Januar
2014 zusammenhangenden Einmalaufwendungen in Hohe von
TEUR 5.406 innerhalb des Finanzergebnisses. In den ersten
sechs Monaten 2015 erfolgten keine Bereinigungen innerhalb
des Finanzergebnisses.

Sich aus den Bereinigungen ergebende fiktive Ertragsteuern
werden mit den Steuerséatzen der jeweilig betroffenen lokalen
Gesellschaften berechnet und im bereinigten Ergebnis nach
Steuern bertcksichtigt.
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Die nachfolgende Tabelle zeigt das um diese Effekte bereinigte

Ergebnis:

L —

Step-Up-Effekte
H1 2015 Integrations- aus Kaufpreis- Summe H1 2015

in TEUR unbereinigt kosten allokationen  Bereinigungen bereinigt
Umsatzerldse 454.338 0 454.338
Veranderung des Bestands an fertigen
und unfertigen Erzeugnissen 1.868 0 1.868
Andere aktivierte Eigenleistungen 645 0 645
Materialaufwand -187.670 2.458 2.458 -185.212
Bruttogewinn 269.181 0 2.458 2.458 271.639
Sonstige betriebliche Ertradge und Aufwendungen -60.552 324 324 -60.228
Aufwendungen fur Leistungen an Arbeitnehmer -119.415 0 -119.415
EBITDA 89.214 324 2.458 2.782 91.996
Abschreibungen auf Sachanlagen -11.776 1.149 1.149 -10.627
EBITA 77.438 324 3.607 3.931 81.369
Abschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte -12.352 8.765 8.765 -3.5687
Betriebsgewinn (EBIT) 65.086 324 12.372 12.696 77.782
Finanzergebnis -8.425 0 -8.425
Ergebnis vor Ertragsteuern 56.661 324 12.372 12.696 69.357
Ertragsteuern -18.735 -107 -4.091 -4.198 —-22.933
Periodenergebnis 37.926 217 8.281 8.498 46.424
Nicht beherrschende Anteile 143 0 143
Periodenergebnis, das auf Anteilseigner des
Mutterunternehmens entféllt 37.783 217 8.281 8.498 46.281
Ergebnis je Aktie (in EUR) 1,19 1,45

L —

Step-Up-Effekte
H1 2014  Neuverhandlung aus Kaufpreis- Summe H1 2014

in TEUR unbereinigt  der Finanzierung allokationen  Bereinigungen bereinigt
Umsatzerldse 353.035 0 353.035
Veranderung des Bestands an fertigen
und unfertigen Erzeugnissen -531 0 -531
Andere aktivierte Eigenleistungen 952 0 952
Materialaufwand -150.598 0 -150.598
Bruttogewinn 202.858 0 0 0 202.858
Sonstige betriebliche Ertrdge und Aufwendungen -39.186 0 -39.186
Aufwendungen fur Leistungen an Arbeitnehmer -92.459 0 -92.459
EBITDA 71.213 0 0 0 71.213
Abschreibungen auf Sachanlagen -8.600 491 491 -8.109
EBITA 62.613 0 491 491 63.104
Abschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte -7.018 4.442 4.442 -2.576
Betriebsgewinn (EBIT) 55.595 0 4.933 4.933 60.528
Finanzergebnis -12.646 5.406 5.406 -7.240
Ergebnis vor Ertragsteuern 42.949 5.406 4.933 10.339 53.288
Ertragsteuern -14.012 -1.368 -1.248 -2.616 -16.628
Periodenergebnis 28.937 4.038 3.685 7.723 36.660
Nicht beherrschende Anteile 72 0 72
Periodenergebnis, das auf Anteilseigner des
Mutterunternehmens entfallt 28.865 4.038 3.685 7.723 36.588
Ergebnis je Aktie (in EUR) 0,91 1,15
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Erlauterungen zur Konzern-Gesamt-
ergebnisrechnung, Konzernbilanz und
sonstige Erlauterungen

5. UMSATZERLOSE UND MATERIALAUFWAND

Die Umsatzerldse in den ersten sechs Monaten 2015 liegen mit
TEUR 454.338 um 28,7 % Uber denen der ersten sechs Monate
2014 (TEUR 353.035). Der Anstieg der Umsatzerldse resultiert
aus der Einbeziehung von NDS sowie aus positiven Wahrungs-
effekten. Die Umsatzerldse von NDS werden vollstandig dem
Vertriebsweg Distribution Services zugeordnet.

Die Umsatzerldse setzen sich wie folgt zusammen:

—
in TEUR H1 2015 H1 2014
Engineered Joining Technology (EJT) 275.390 250.562
Distribution Services (DS) 177.247 101.570
Sonstige Umsatzerldse 1.701 903

454.338 353.035

Der Materialaufwand hat sich im Verhéltnis zum Umsatz mit
einer Quote von 41,3 % (H1 2014: 42,7 %) unterproportional er-
hoéht. Im Verhaltnis zur Gesamtleistung liegt der Materialaufwand
mit einer Quote von 41,1 % (H1 2014: 42,6 %) unter dem Niveau
des Vorjahreszeitraums.

6. SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRAGE UND
SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN

Insgesamt liegen die sonstigen betrieblichen Ertrage mit TEUR
6.401 um TEUR 3.390 Uber denen der ersten sechs Monate des
Geschéftsjahres 2014 (TEUR 3.011). Die sonstigen betrieblichen
Ertrage enthalten insbesondere Wahrungsgewinne aus der be-
trieblichen Tatigkeit in Hohe von TEUR 3.981 (H1 2014: TEUR
1.151), Zuschusse der 6ffentlichen Hand sowie Ertrage aus der
Auflésung von Verbindlichkeiten aus variablen Vergutungsbe-
standteilen fur Mitarbeiter.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen liegen mit TEUR
66.953 um 58.7 % Uber denen der ersten sechs Monate 2014
(TEUR 42.197). Der Anstieg im Vergleich zum Vorjahreszeitraum
ist auf die Einbeziehung der im 4. Quartal 2014 akquirierten
Gesellschaft NDS sowie auf Wechselkurseffekte zurtickzufiih-
ren. Im Verhéaltnis zur Gesamtleistung haben sich die sonstigen
betrieblichen Aufwendungen mit einer Quote von 14,7 % (H1
2014: 11,9 %) Uberproportional entwickelt. In den sonstigen be-
trieblichen Aufwendungen sind Wahrungsverluste in Hohe von
TEUR 4.206 enthalten (H1 2014: TEUR 1.077). DarUber hinaus
hat sich die Zusammensetzung der sonstigen betrieblichen Auf-
wendungen im Vergleich zum Geschéftsjahr 2014 nicht wesent-
lich verandert.

7. AUFWENDUNGEN FUR LEISTUNGEN
AN ARBEITNEHMER

Die Aufwendungen fUr Leistungen an Arbeitnehmer betrugen in
den ersten sechs Monaten 2015 TEUR 119.415 gegenUber TEUR
92.459 im entsprechenden Vorjahreszeitraum. Die Erhdhung um
29,2 % ist im Wesentlichen auf den akquisitionsbedingten An-
stieg der durchschnittlichen Anzahl der Mitarbeiter in den ersten
sechs Monaten 2015 gegenuber den ersten sechs Monaten
2014 zurtckzufuhren. Des Weiteren trugen Wechselkurseffekte
zum Anstieg der Aufwendungen fur Leistungen an Arbeitnehmer
bei. Im Verhaltnis zur Gesamtleistung haben sich die Aufwen-
dungen flr Leistungen an Arbeitnehmer mit einer Quote von
26,1 % (H1 2014: 26,2 %) leicht unterproportional entwickelt.

In den ersten sechs Monaten 2015 lag die durchschnittliche
Anzahl der Mitarbeiter bei 4.928 (H1 2014: 4.243).

8. FINANZERGEBNIS

Das Finanzergebnis belief sich in den ersten sechs Monaten
2015 auf TEUR —8.425 und hat sich damit im Vergleich zu den
ersten sechs Monaten 2014 (TEUR —12.646) um TEUR 4.221
verandert. Die Netto-Wahrungsgewinne/-verluste (inklusive der
Ertrage/Aufwendungen aus der Bewertung von Wahrungssiche-
rungsderivaten) belaufen sich in den ersten sechs Monaten 2015
auf TEUR -220 (H1 2014: TEUR —1.632). Der Nettozinsaufwand
hat sich mit TEUR 7.772 in den ersten sechs Monaten 2015 um
TEUR 1.334 im Vergleich zu den ersten sechs Monaten 2014
(TEUR 6.438) erhoht. Bereinigt um die in den ersten sechs Mo-
naten 2014 erfassten Einmalaufwendungen belief sich der Net-
tozinsaufwand im 1. Halbjahr 2014 auf TEUR 5.201. Somit sind
die Zinsaufwendungen in den ersten sechs Monaten 2015 im
Vergleich zum bereinigten Vorjahreszeitraum um TEUR 2.571,
im Wesentlichen aufgrund der fur die im 4. Quartal 2014 erfolg-
ten Akquisition von NDS aufgenommenen Darlehen, angestie-
gen.

9. ERGEBNIS JE AKTIE

Das Ergebnis je Aktie errechnet sich aus der Division des den
Aktionaren der NORMA Group zurechenbaren Periodenergeb-
nisses durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der im
Berichtszeitraum ausgegebenen Aktien. Die NORMA Group hat
ausschlieBlich Stammaktien emittiert. In den ersten sechs Mo-
naten 2015 lag die durchschnittlich gewichtete Anzahl bei
31.862.400 (H1 2014: 31.862.400) Stuck.

Die aus dem Matching-Stock-Programm (,MSP*) flr den Vor-
stand der NORMA Group zugeteilten Optionen hatten in den
ersten sechs Monaten 2014 einen Verwéasserungseffekt auf das
Ergebnis je Aktie. Eine detaillierte Beschreibung des MSP ist im
Konzernanhang des Geschaftsberichts 2014 veroffentlicht
(= Anhangangabe 28 ,Aktienbasierte Vergltung"). Der verwas-
sernde Effekt auf das Ergebnis je Aktie wurde mit der Treasury-
Stock-Methode ermittelt.

Durch den im Juni 2015 erfolgten Ausgleich der falligen MSP-
Tranche aus 2011 durch Barvergutung und der damit begrin-
deten Historie (,triggering event®), die fur die verbleibenden
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Tranchen zu einer Anderung der Einstufung von einem Aus-
gleich in Eigenkapitalinstrumenten hin zu einem Ausgleich durch
Barvergutung fuhrt, bestehen zum 30. Juni 2015 keine verwas-
sernden Aktienoptionen aus dem MSP und somit keine Verwas-
serungseffekte auf das Ergebnis je Aktie.

Das Ergebnis je Aktie ergibt sich in den ersten sechs Monaten
2015 wie folgt:

- = ==

Q2 2015 Q2 2014 H1 2015 H1 2014

Den Gesellschaf-
tern des Mutter-
unternehmens zu-
rechenbarer
Periodentber-
schuss (in TEUR) 19.945 15.328

37.783 28.865

Anzahl der ge-

wichteten Aktien 31.862.400 31.862.400 31.862.400 31.862.400

Verwéasserungsef-

fekte aus

aktienbasierter

Vergltung 0

230.822 0 230.822

Anzahl der ge-
wichteten Aktien

(verwéssert) 31.862.400 32.093.222 31.862.400 32.093.222

Ergebnis je Aktie

unverwéssert

(in EUR) 0,63 0,49 1,19 0,91
Ergebnis je Aktie

verwéssert

(in EUR) 0,63 0,48 1,19 0,90

Das Ergebnis je Aktie wurde in den ersten sechs Monaten 2015
und 2014 aufgrund der in = Anhangangabe 4 (,Sondereinflusse”
beschriebenen Einmalaufwendungen negativ beeinflusst.

10. ANLAGEVERMOGEN
Die immateriellen Vermdgenswerte setzen sich wie folgt
zusammen:

Buchwerte
—

in TEUR 30.Juni 2015  31. Dez. 2014
Geschéafts- oder Firmenwert 339.349 324.496
Kundenbeziehungen 193.233 184.218
Lizenzen, Rechte 897 987
Software 10.892 11.637
Marken 45.010 42.028
Patente & Technologie 14.401 14.803
Selbst geschaffene

immaterielle Vermdgenswerte 6.119 6.190
Ubrige immaterielle Vermogenswerte 2.984 2.597
Gesamt 612.885 586.956

Die Veranderung des Geschéafts- oder Firmenwerts von TEUR
324.496 zum 31. Dezember 2014 auf TEUR 339.349 zum 30.
Juni 2015 resultiert aus Wechselkurseffekten, insbesondere aus
dem USD-Raum sowie aus der nachtraglichen Kaufpreisanpas-
sung von NDS (= Anhangangabe 20 ,Unternehmenszusammen-
schllsse").

Die Entwicklung des Geschéafts- oder Firmenwerts stellt sich
zusammenfassend wie folgt dar:

in TEUR

Stand zum 31. Dezember 2014 324.496
Anderungen im Konsolidierungskreis -256
Wéhrungseffekte 15.109
Stand zum 30. Juni 2015 339.349

Details zur historischen Entwicklung der kumulierten Abschrei-
bungen und Wertminderungen kénnen dem Geschaftsbericht
2014, S. 146, entnommen werden.

Die Sachanlagen setzen sich wie folgt zusammen:

Buchwerte
—
in TEUR 30.Juni 2015  31. Dez. 2014
Grundstiicke und Gebaude 58.986 57.909
Maschinen und technische Anlagen 72.586 68.624
Sonstige Ausristung 12.708 13.340
Anlagen im Bau 15.908 14.617
Gesamt 160.188 154.490

In den ersten sechs Monaten 2015 wurden TEUR 14.150 in das
Anlagevermogen investiert, einschliefllich aktivierter Eigenleis-
tungen in Hohe von TEUR 645 und Zugangen aus Finanzierungs-
leasingverhéltnissen in Hohe von TEUR 111. Hauptinvestitions-
schwerpunkte waren in Deutschland, Serbien, China, in den USA
sowie in Brasilien. Es gab keine wesentlichen Abgange.

11. UMLAUFVERMOGEN

Der Anstieg des Umlaufvermogens betrifft im Wesentlichen For-
derungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die Vorrate
und ist auf das gesteigerte Umsatzvolumen im 2. Quartal 2015
im Vergleich zum 4. Quartal 2014 zurlckzufihren. Gegenlaufig
haben sich die Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
im Vergleich zum 31. Dezember 2014, auch aufgrund der Rick-
zahlung von Verbindlichkeiten aus Sicherungsderivaten in Hohe
von TEUR 15.238, der Ruckzahlung von Darlehensverbindlich-
keiten in Hohe von TEUR 10.068, der Dividendenzahlung in
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Hohe von TEUR 23.897 sowie der Auszahlungen fur Investitio-
nen im laufenden Jahr und Verbindlichkeiten aus Investitionen
des Vorjahres in H6he von TEUR 18.652, reduziert.

ABS-Programm

Die NORMA Group hat mit der Weinberg Capital Ltd. (Programm-
zweckgesellschaft) im Geschaftsjahr 2014 einen revolvierenden
Forderungskaufvertrag (Receivables Purchase Agreement) ab-
geschlossen. Die vereinbarte Struktur sieht den Verkauf von
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen der NORMA Group
im Rahmen einer ABS-Transaktion vor und wurde erfolgreich
im Dezember 2014 initiiert. Die Forderungen werden von der
NORMA Group an die Programmzweckgesellschaft verkauft.

Im Rahmen dieses Asset-Backed-Securities-Programms (ABS-Pro-
gramm) mit einem Volumen von bis zu EUR 25 Mio. haben inlandi-
sche Konzernunternehmen der NORMA Group zum 30. Juni 2015
Forderungen in Héhe von EUR 11,9 Mio. verkauft (31. Dezember
2014: EUR 11,9 Mio.), von denen EUR 2,0 Mio. als Kaufpreiseinbehal-
te (31. Dezember 2014: EUR 1,9 Mio.), welche als Sicherungsreserven
vorgehalten werden, nicht ausgezahlt wurden und als sonstige finan-
zielle Vermogenswerte angesetzt wurden. Ein verbleibendes anhal-
tendes Engagement (Continuing Involvement) in Hohe von TEUR 213
(31. Dezember 2014: TEUR 320) umfasst zum einen den maximalen
Betrag, den die NORMA Group aus der tbernommenen Ausfallga-
rantie eventuell zurlickzahlen musste, und zum anderen die zu er-
wartenden Zinszahlungen bis zum Zahlungseingang in Bezug auf
den Buchwert der Ubertragenen Forderungen. Dieses wurde als
sonstige finanzielle Verbindlichkeit passiviert. Der beizulegende Zeit-
wert der Garantie bzw. der zu Ubernehmenden Zinszahlungen wur-
de erfolgswirksam als sonstige Verbindlichkeit in Hohe von TEUR 1
(31. Dezember 2014: TEUR 4) passiviert.

Eine detaillierte Beschreibung des ABS-Programms ist im Kon-
zernanhang des Geschéftsberichts 2014 verdffentlicht (= An-
hangangabe 23 ,Forderungen aus Lieferungen und Leistung
und sonstige Forderungen®).

12. EIGENKAPITAL

Das Eigenkapital hat sich in den ersten sechs Monaten 2015
durch das Periodenergebnis (TEUR 37.926), Absicherungen von
Zahlungsstromen (TEUR 554) sowie Wahrungsumrechnungs-
differenzen (TEUR 19.196) ver&ndert. Des Weiteren erfolgte im
1. Halbjahr 2015 eine Ausschuttung von Dividenden an Minder-
heitsgesellschafter in Hohe von TEUR 150.

Nach der Hauptversammlung im Mai 2015 wurde eine Dividen-
de in H6he von TEUR 23.897 (EUR 0,75 je Aktie) an die Anteils-
eigner der NORMA Group SE ausgeschuttet, wodurch die Ge-
winnrucklage entsprechend reduziert wurde.

Management-Incentive-Plane

Im zweiten Quartal 2015 wurde das Matching-Stock-Programm
(,MSP*) fir den Vorstand der NORMA Group durch Beschluss
des Aufsichtsrats auf Barvergutung umgestellt. Aufgrund der
Anderung der Einstufung der Aktienoptionen von einem Aus-

gleich in Eigenkapitalinstrumenten hin zu einem Ausgleich durch
BarvergUtung wurden die anteiligen Zeitwerte (,Fair Values") der
Optionen zum Zeitpunkt der Anderung der Einschatzung neu
berechnet. Die bis zu diesem Zeitpunkt angefallenen anteiligen
Aufwendungen aus der Ausgabe der Aktienoptionen flr das
Geschéftsjahr 2015 wurden in Héhe von TEUR 135 erfolgswirk-
sam in die Kapitalrlcklage eingestellt. Die Differenzen zwischen
dem anteiligen Fair Value zum Gewahrungszeitpunkt (,grant
date*) und dem Zeitpunkt der Anderung der Einschétzung in
Hohe von TEUR 6.278 wurden erfolgsneutral als Minderung der
Kapitalricklage gegen eine entsprechende Ruckstellung er-
fasst.

Genehmigtes und bedingtes Kapital

Der Vorstand ist durch Beschluss der Hauptversammlung vom
20. Mai 2015 ermachtigt, das Grundkapital bis zum 19. Mai 2020
mit Zustimmung des Aufsichtsrats um bis zu 12.744.960,00 EUR
durch Ausgabe von bis zu 12.744.960 neuen, auf den Namen
lautenden Stlickaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlage einmal
oder mehrmals zu erhdhen, wobei das Bezugsrecht der Aktiona-
re ausgeschlossen werden kann (Genehmigtes Kapital 2015).

Das Grundkapital ist durch Beschluss der Hauptversammlung
vom 20. Mai 2015 um bis zu 3.186.240,00 EUR bedingt erhéht
durch Ausgabe von bis zu 3.186.240 neuen, auf den Namen lau-
tenden Stlckaktien zur Gewéhrung von Wandel- und/oder Opti-
onsschuldverschreibungen (Bedingtes Kapital 2015).

Die BeschlUsse der Hauptversammlung vom 6. April 2011, Ge-
nehmigtes Kapital 2011 und Bedingtes Kapital 2011, wurden auf-
gehoben.

13. RUCKSTELLUNGEN
Die Ruckstellungen erhdhten sich von TEUR 14.349 zum 31. De-
zember 2014 auf TEUR 17.560 zum 30. Juni 2015.

Im zweiten Quartal 2015 wurde das Matching-Stock-Programm
(,MSP*) flr den Vorstand der NORMA Group durch Beschluss
des Aufsichtsrats auf Cash Settlement umgestellt und die Bi-
lanzierung entsprechend angepasst (- Anhangangabe 12 Ei-
genkapital). Dies fuhrte zu einer Erhdhung der Rickstellungen
um TEUR 6.278 im Anderungszeitpunkt, von denen bereits
TEUR 2.265 im 2. Quartal 2015 an den Vorstand ausbezahlt
wurden.

37
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14. FINANZVERBINDLICHKEITEN
Die Nettofinanzschulden der NORMA Group stellen sich wie
folgt dar:

Der Ruckgang der Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquiva-
lente ist unter anderem auf die im Mai 2015 gezahlte Dividen-
de in Héhe von TEUR 23.897 zurtckzufuhren.

Die Fristigkeit der syndizierten Darlehen sowie des Schuld-

—
scheindarlehens stellt sich zum 30. Juni 2015 wie folgt dar:

in TEUR 30. Juni 2015 31. Dez. 2014

Darlehen 432.427 429.703

Derivative Finanzinstrumente — >1Jahr >2 Jahre

Bilanzierung von Sicherungsinstrumenten 22.957 20.220 bis zu bis zu bis zu

Sonstige Darlehen in TEUR 1Jahr 2 Jahren 5 Jahren >5 Jahre

(v.a. Factoring und Reverse-Factoring) 1.248 1.243

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 391 449 Syndizierte Darlehen, netto 64.972 722  17.506 0

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 5.893 5.759 Schuldscheindarlehen, netto 0 0 193.205 152.640

Finanzverbindlichkeiten 462.916 457.374 Gesamt 64.972 722 210.711 152.640

Zahlungsmittel und

Zahlungsmittelaquivalente 67.417 84.271

Nettoverschuldung 395.499 373.103

Die Finanzverbindlichkeiten der NORMA Group lagen mit TEUR
462.916 um 1,2 % Uber dem Niveau vom 31. Dezember 2014
(TEUR 457.374). Der Anstieg ist im Bereich der Darlehen auf
Effekte aus Wechselkursanderungen auf die USD-Tranchen des
im Geschéaftsjahr 2014 neu begebenen Schuldscheindarlehens
zurtckzufthren. Ein gegenlaufiger Effekt resultiert aus der plan-
maBigen Tilgung von Teilen der syndizierten Darlehen in Hohe
von TEUR 9.600 im Juni 2015. Des Weiteren sind die negativen
Marktwerte der Sicherungsderivate angestiegen.

Die Nettoverschuldung ist mit TEUR 395.499 im Vergleich zum
31. Dezember 2014 (TEUR 373.103), aufgrund der beschriebe-
nen Bewertungseffekte aus Wechselkurs- und Zinsentwick-
lungen sowie des Ruckgangs der Zahlungsmittel und Zah-
lungsmittelaquivalente, um TEUR 22.396 und damit um 6,0 %
angestiegen.

Die Fristigkeit der syndizierten Darlehen sowie des Schuld-
scheindarlehens stellt sich zum 31. Dezember 2014 wie folgt dar:

>1Jahr >2 Jahre

bis zu bis zu bis zu
in TEUR 1Jahr 2 Jahren 5 Jahren >5 Jahre
Syndizierte Darlehen, netto 19.200 73.600 0 0
Schuldscheindarlehen, netto 0 0 185.926 150.914
Gesamt 19.200 73.600 185.926 150.914

Die syndizierten Darlehensverbindlichkeiten sind durch Deriva-
te gegen Zins- und Wechselkurséanderungen gesichert. Es er-
folgte ebenfalls eine Sicherung der variabel verzinsten Tranchen
des Schuldscheindarlehens gegen Zinséanderungen durch De-
rivate. Die Verbindlichkeit aus diesen derivativen Finanzinstru-
menten, welche als Sicherungsinstrumente gehalten werden,
erhdhte sich gegentber dem Jahresende 2014 von TEUR 18.177
auf TEUR 22.230 zum 30. Juni 2015.
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15. FINANZINSTRUMENTE
Die Finanzinstrumente nach Klassen und Kategorien stellen sich
wie folgt dar:

Bewertungsbasis IAS 39

——— ———
Fur Siche-
Fortgeflhrte Beizulegender  rungszwecke Beizulegender
Kategorie  Buchwert zum  Anschaffungs- Zeitwert er- eingesetzte  Bewertungs- ~ Zeitwert zum
in TEUR IAS 39 30. Juni 2015 kosten  folgswirksam Derivate  basis IAS 17  30. Juni 2015
Finanzielle Vermégenswerte
Derivative Finanzinstrumente -
Bilanzierung von Sicherungsgeschaften
Fremdwahrungsderivate —
Absicherung von Zahlungsstromen k. A. 57 57 57
Fremdwahrungsderivate —
Absicherung von Zeitwertdnderungen FVtPL 1.561 1.561 1.561
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen sowie sonstige Forderungen LaR 153.017 1563.017 153.017
Sonstige finanzielle Vermdgenswerte LaR 2.288 2.288 2.288
Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente LaR 67.417 67.417 67.417
Finanzielle Verbindlichkeiten
Darlehen FLAC 433.675 433.675 444,988
Derivative Finanzinstrumente -
Bilanzierung von Sicherungsgeschéaften
Zinsderivate k. A. 2.540 2.540 2.540
Zins-/Wahrungsswaps k. A. 19.690 19.690 19.690
Fremdwahrungsderivate —
Absicherung von Zahlungsstrémen k. A. 68 68 68
Fremdwahrungsderivate —
Absicherung von Zeitwertdnderungen FVtPL 659 659 659
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLAC 105.820 105.820 105.820
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
Bedingte Kaufpreisverbindlichkeiten k. A. 3.253 3.253 3.253
Sonstige Verbindlichkeiten FLAC 2.640 2.640 2.640
Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasingverhdltnissen k. A. 391 391 404
Summe je Kategorie
Finanzielle Vermdgenswerte erfolgswirksam
zum Zeitwert bewertet (FVtPL) 1.561 1.561 1.561
Kredite und Forderungen (LaR) 222.722 222.722 222.722
Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam
zum Zeitwert bewertet (FVtPL) 659 659 659
Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeflhrten
Anschaffungskosten (FLAC) 542.135 542.135 553.448
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Bewertungsbasis IAS 39

—— ———
Fur Siche-
Fortgefihrte Beizulegender  rungszwecke Beizulegender
Kategorie  Buchwert zum  Anschaffungs- Zeitwert er- eingesetzte  Bewertungs-  Zeitwert zum
in TEUR IAS 39 31. Dez. 2014 kosten  folgswirksam Derivate  basis IAS 17  31. Dez. 2014
Finanzielle Vermégenswerte
Derivative Finanzinstrumente -
Bilanzierung von Sicherungsgeschaften
Fremdwahrungsderivate k. A. 3 3 3
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen sowie sonstige Forderungen LaR 107.717 107.717 107.717
Sonstige finanzielle Vermdgenswerte LaR 2.198 2.198 2.198
Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente LaR 84.271 84.271 84.271
Finanzielle Verbindlichkeiten
Darlehen FLAC 430.946 430.946 442.614
Derivative Finanzinstrumente -
Bilanzierung von Sicherungsgeschéaften
Zinsderivate k.A. 2.554 2.554 2.554
Zins-/Wahrungsswaps k. A. 15.623 15.623 15.623
Fremdwahrungsderivate k. A. 2.043 2.043 2.043
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLAC 80.829 80.829 80.829
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
Bedingte Kaufpreisverbindlichkeiten k. A. 3.314 3.314 3.314
Sonstige Verbindlichkeiten FLAC 2.445 2.445 2.445
Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasingverhdaltnissen k. A. 449 449 459
Summe je Kategorie
Kredite und Forderungen (LaR) 194.186 194.186 194.186
Finanzielle Verbindlichkeiten
zu fortgefiihrten Anschaffungskosten (FLAC) 514.220 514.220 525.888

Finanzinstrumente, die in der Bilanz zu fortgefuhrten Anschaf-
fungskosten bilanziert sind, fur die der Fair Value aber im An-
hang angegeben ist, sind ebenfalls in eine dreistufige Fair-Value-
Hierarchie eingeordnet.

Die Ermittlung der Fair Values der festverzinslichen Tranchen
der Schuldscheindarlehen, welche zu fortgefihrten Anschaf-
fungskosten bilanziert sind, fur die der Fair Value aber im An-
hang angegeben ist, erfolgt auf der Basis der Marktzinskurve
nach der Zero-Coupon-Methode unter Berlicksichtigung von
Credit Spreads (Level 2). Die auf den Stichtag abgegrenzten
Zinsen sind in den Werten enthalten.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sons-
tige Forderungen haben, ebenso wie Zahlungsmittel und Zah-
lungsmittelaquivalente, kurzfristige Laufzeiten. Deren Buchwer-
te entsprechen zum Abschlussstichtag den jeweiligen
beizulegenden Zeitwerten, da die Auswirkungen der Abzinsung
nicht wesentlich sind.

Da Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie
sonstige finanzielle Verbindlichkeiten kurze Laufzeiten haben,
entsprechen deren Buchwerte anndhernd ihren beizulegenden
Zeitwerten. Zum 30. Juni 2015 sind in den sonstigen finanziellen
Verbindlichkeiten die zum Zeitwert bilanzierten bedingten Kauf-
preisverbindlichkeiten in Hohe von TEUR 3.253 aus der im 2.
Quartal 2014 erfolgten Akquisition der Geschaftstatigkeit der
Five Star Clamps, Inc. enthalten.

Die beizulegenden Zeitwerte der Schulden aus Finanzierungs-
leasingverhaltnissen werden als Barwerte der mit den Schulden
verbundenen Zahlungen auf Grundlage der entsprechenden
Zinsstrukturkurve und der Credit-Spreads der NORMA Group
berechnet.

Die im Rahmen von Sicherungsgeschaften gehaltenen Finanz-
instrumente werden zu ihren jeweiligen beizulegenden Zeitwer-
ten bilanziert. Sie werden vollsténdig in Level 2 der Fair-Value-
Hierarchie eingestuft.
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Verkurzter Konzernanhang

Es wurden keine Konditionen eines finanziellen Vermdgens-
werts, der ansonsten Uberfallig oder wertgemindert ware, im

Geschaftsjahr neu ausgehandelt.

Die folgenden Tabellen stellen die Bewertungshierarchie gemafi
IFRS 13 der zum Zeitwert bewerteten Vermogenswerte und
Schulden der NORMA Group zum 30. Juni 2015 bzw. zum 31.
Dezember 2014 dar:

Gesamt zum

in TEUR Level 17 Level 22 Level 39 30. Juni 2015
Wiederkehrende Zeitwertbewertungen
Aktiva
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zahlungsstrémen 57 57
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zeitwertanderungen 1.561 1.561
Gesamt Aktiva 0 1.618 0 1.618
Passiva
Zins-/Wahrungsswaps — Absicherung von Zahlungsstrémen 19.690 19.690
Zinsswaps — Absicherung von Zahlungsstrémen 2.540 2.540
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zahlungsstrémen 68 68
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zeitwertanderungen 659 659
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 3.253 3.253
Gesamt Passiva 0 22.957 3.253 26.210

' Die Marktwertermittlung erfolgt auf Basis notierter (nicht berichtigter) Preise auf aktiven Méarkten fir diese oder identische Vermogenswerte oder Schulden.
2 Die Marktwertermittlung flr diese Vermdgenswerte oder Schulden erfolgt auf Basis von Parametern, fur die entweder direkt oder indirekt abgeleitete notierte Preise auf einem

aktiven Markt zur Verfligung stehen.

9 Die Marktwertermittlung erfolgt fir diese Vermdgenswerte oder Schulden auf Basis von Parametern, fur die keine beobachtbaren Marktdaten zur Verfigung stehen.

Gesamt zum

in TEUR Level 17 Level 22 Level 3%  31. Dez. 2014

Wiederkehrende Zeitwertbewertungen

Aktiva
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zahlungsstrémen

Gesamt Aktiva 0 3 0

Passiva
Zins-/Wahrungsswaps — Absicherung von Zahlungsstrémen 15.623 15.623
Zinsswaps — Absicherung von Zahlungsstrémen 2.554 2.554
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zahlungsstrémen 172 172
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zeitwertanderungen 1.871 1.871
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 3.314 3.314

Gesamt Passiva 0 20.220 3.314 23.534

' Die Marktwertermittlung erfolgt auf Basis notierter (nicht berichtigter) Preise auf aktiven Méarkten fir diese oder identische Vermogenswerte oder Schulden.
2 Die Marktwertermittlung flr diese Vermégenswerte oder Schulden erfolgt auf Basis von Parametern, fur die entweder direkt oder indirekt abgeleitete notierte Preise auf einem

aktiven Markt zur Verfligung stehen.

9 Die Marktwertermittlung erfolgt fir diese Vermdgenswerte oder Schulden auf Basis von Parametern, fur die keine beobachtbaren Marktdaten zur Verfigung stehen.
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Es gab in der Periode keine Transfers zwischen den einzelnen
Leveln der Bewertungshierarchien.

Der beizulegende Zeitwert von Zinsswaps und Zins-/Wah-
rungsswaps wird als Barwert der erwarteten kinftigen Cash-
flows berechnet. Der beizulegende Zeitwert der Forward-De-
visentermingeschéafte wird mit dem Forward-Wechselkurs des
Bilanzstichtags berechnet und das Ergebnis wird dann zum
diskontierten Barwert dargestellt.

Level 3 beinhaltet die Fair Values von finanziellen Verbindlich-
keiten, die aus der bedingten Kaufpreisverbindlichkeit aus dem
Erwerb der Geschaftsaktivitdten der Five Star Clamps, Inc.
resultieren. Die Vereinbarung Uber die bedingte Gegenleistung
im Zusammenhang mit dem Erwerb der Geschéaftstatigkeit der
Five Star Clamps, Inc. verpflichtet die NORMA Group zur Zah-
lung eines Betrags in Abhangigkeit von definierten Umsatzer-
I6sen im Geschaftsjahr 2015 im Vergleich zum Geschéftsjahr
2012. Ergibt sich ein Verhaltnis kleiner 100 %, so wird die be-
dingte Gegenleistung linear um die Differenz zu 100 % redu-
ziert. Des Weiteren beinhaltet die Vereinbarung eine Verzin-
sung der bedingten Gegenleistung mit einem marktadaquaten
Zinssatz. Der Zeitwert der bedingten Gegenleistung wurde
zum Erwerbszeitpunkt unter Bertcksichtigung der Planung der
Gesellschaft ermittelt und auf den Maximalwert von TEUR
2.630 festgelegt (die bedingte Kaufpreisverbindlichkeit besteht
in USD, sodass es zu ergebnisneutralen Schwankungen dieses
Werts in Euro kommen kann). Der Parameter, flr den keine
beobachtbaren Marktdaten zur Verfligung stehen, ist im Fol-
genden dargestellt:

Angenommenes wahrscheinliches Umsatzverhéltnis: > 100 %

Ein Rlickgang des erwarteten Umsatzverhaltnisses unter
100 % wUrde zu einem niedrigeren Zeitwert der bedingten
Kaufpreisverbindlichkeit fuhren.

Die zum 31. Dezember 2014 bestehende bedingte Kaufpreis-
verbindlichkeit im Zusammenhang mit dem Erwerb der Guyco
Pty Limited in H6he von TEUR 317 wurde im 1. Quartal 2015
durch eine Zahlung in H6he von TEUR 317 beglichen. Dies
entsprach dem zum 30. Juni 2014 festgelegten noch ausste-
henden Zeitwert der Gegenleistung.

Die Entwicklung der finanziellen Verbindlichkeiten, die erfolgs-
wirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet und Level 3
zugeordnet sind, kann der nachfolgenden Tabelle entnommen
werden.

Bedingte Kaufpreisver-
bindlichkeit Unternehmens-

in TEUR zusammenschlisse Gesamt
Stand zum 1. Januar 2015 3.314 3.314
Transfers in Level 3 0 0
Erfasste Ertrage (+) und
Aufwendungen (-) 0 0
Zahlungen =317 -317
Wechselkurseffekte 256 256
Stand zum 30. Juni 2015 3.253 3.253
Summe der im ,Finanz-
ergebnis*” erfassten Ertrage
und Aufwendungen 0 0

In den ersten sechs Monaten 2015 wurden keine Betrage aus
Level 3 zugeordneten finanziellen Verbindlichkeiten ergebnis-
wirksam erfasst. Wechselkurseffekte in Hohe von TEUR 256
auf diese Verbindlichkeiten wurden efolgsneutral im sonstigen
Ergebnis erfasst.
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Verkurzter Konzernanhang

16. DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE
Die derivativen Finanzinstrumente stellen sich wie folgt dar:

T
30. Juni 2015 31. Dez. 2014
Vermoégens- Verbindlich- Vermdgens- Verbindlich-
in TEUR werte keiten werte keiten
Zins-/Wahrungsswaps — Absicherung von Zahlungsstrémen 19.690 15.623
Zinsswaps — Absicherung von Zahlungsstromen 2.540 2.554
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zahlungsstrémen 517 68 3 172
Fremdwahrungsderivate — Absicherung von Zeitwertanderungen 1.561 659 1.871
Summe 1.618 22.957 3 20.220
Abzlglich langfristiger Anteil
Zins-/W&hrungsswaps — Absicherung von Zahlungsstrémen 156.623
Zinsswaps — Absicherung von Zahlungsstromen 2.540 2.554
Langfristiger Anteil 0 2.540 0 18.177
Kurzfristiger Anteil 1.618 20.417 2.043

Fremdwahrungsderivate

Zum 30. Juni 2015 wurden Fremdwahrungsderivate mit einem
positiven Marktwert von TEUR 57 sowie Fremdwahrungsderi-
vate mit einem negativen Marktwert von TEUR 68 zur Absiche-
rung von Zahlungsstromen gehalten. Zudem wurden Fremd-
wahrungsderivate mit einem positiven Marktwert von TEUR
1.661 sowie Fremdwahrungsderivate mit einem negativen
Marktwert von TEUR 659 zur Absicherung von Zeitwertande-
rungen gehalten.

Im Rahmen ihres Finanzrisikomanagements hat die NORMA
Group, neben herkdmmlichen Ansétzen wie der Reduktion des
Exposures durch sogenannte Natural Hedges und der rollieren-
den Sicherung mit Fremdwahrungsderivaten, Teile ihres USD-
Exposures an Bankenpartner delegiert. Ziel ist es, die NORMA
Group gegen unglnstige Wechselkursentwicklungen abzusi-
chern und gleichzeitig eine Partizipation an positiven Entwick-

lungen der Devisenmarkte zu ermdglichen. Dabei kommt ein
dynamisches Sicherungskonzept mit einer variablen Siche-
rungsquote zum Einsatz, welches auf der Basis von quantitati-
ven Modellen Trends der Méarkte analysiert und diese Erkennt-
nisse in ein technisches Absicherungsmodell implementiert. Alle
Aktivitaten folgen dabei stets den strengen Anforderungen des
internen Risikomanagements.

Zinssicherungsinstrumente und Zins-/
Wahrungssicherungsinstrumente

Teile der Finanzierung der NORMA Group wurden mit Zins-/
Wahrungsswaps sowohl gegen Schwankungen des Zinssatzes
als auch gegen Schwankungen des Wahrungskurses gesi-
chert. Der verbleibende Teil der Finanzierung der NORMA
Group wurde gegen Schwankungen des Zinssatzes abgesi-
chert.
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Der im sonstigen Ergebnis erfasste wirksame Teil aus der
Absicherung von Zahlungsstromen erhdhte das Eigenkapital
zum 30. Juni 2015 um TEUR 869 vor Steuern. Davon entfielen
TEUR —-15.864 auf die Bewertung der zur Absicherung von
Zahlungsstromen vorhandenen Derivate sowie TEUR 14.977
auf die Wertanderung des Grundgeschéafts. Zusatzlich wurden
in der Periode TEUR 1.756 vor Steuern aus der Hedge-Ruck-
lage in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert und
erhohten damit das sonstige Ergebnis.

Die zum Stichtag in der Hedge-Rucklage im Eigenkapital er-
fassten Gewinne und Verluste aus Zinsswaps und Zins-/Wah-
rungsswaps werden kontinuierlich bis zur Ruckzahlung der
Darlehensverbindlichkeiten wirksam in der Gewinn- und Ver-
lustrechnung erfasst.

17. ANGABEN ZUR
KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

In der Kapitalflussrechnung wird unterschieden zwischen Zah-

lungsstromen aus der betrieblichen Tatigkeit, der Investitions-

tatigkeit und der Finanzierungstatigkeit.

Ausgehend vom Periodenergebnis wird der Cashflow aus der
betrieblichen Tatigkeit indirekt abgeleitet. Dieser wird um die
nicht zahlungswirksamen Abschreibungen, um die im Cashflow
aus der Investitions- oder Finanzierungstatigkeit zugeordneten
Aufwendungen und Auszahlungen sowie um sonstige nicht zah-
lungswirksame Aufwendungen und Ertréage bereinigt. Im Mittel-
zufluss aus der betrieblichen Tatigkeit in Hohe von TEUR 51.796
(H1 2014: TEUR 38.767) werden die Veradnderungen des Um-
laufvermogens, der Ruckstellungen und der Verbindlichkeiten
(ohne Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit der Finanzie-
rungstatigkeit) dargestellt.

Die Gesellschaft nimmt an einem Reverse-Factoring-Programm
sowie an einem ABS-Programm teil. Die Zahlungsstrome aus
dem Reverse-Factoring- und dem ABS-Programm sind unter
dem Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit dargestellt, da dies
dem wirtschaftlichen Gehalt der Transaktionen entspricht.

Der Mittelzufluss aus der betrieblichen Tatigkeit enthalt in den
ersten sechs Monaten 2015 Auszahlungen fur aktienbasierte
Vergutungen in H6he von TEUR 2.265 (H1 2014: TEUR 0), wel-
che aus der Barvergttung der 2011 Tranche des MSP des Vor-
standes der NORMA Group resultieren.

Die im Mittelzufluss aus der betrieblichen Tatigkeit bereinigten
sonstigen nicht zahlungswirksamen Aufwendungen und Ertrage
beinhalteten in den ersten sechs Monaten 2015 zahlungsun-
wirksame Aufwendungen aus dem Aktienoptionsprogramm in
Hohe von TEUR 135 (H1 2014: TEUR 254) und zahlungsunwirk-
same Zinsaufwendungen aus der Anwendung der Effektivzins-
methode in H6he von TEUR 703 (H1 2014: TEUR 1.783).

Des Weiteren sind zahlungsunwirksame Ertrage (-)/Aufwendun-
gen (+) aus der Wahrungsumrechnung externer Finanzierungs-
verbindlichkeiten sowie konzerninterner monetarer Posten in
Hohe von TEUR —11.366 (H1 2014: TEUR 944) in den sonstigen
nicht zahlungswirksamen Aufwendungen und Ertragen enthal-
ten.

Die Cashflows aus gezahlten Zinsen werden unter den Cash-
flows aus der Finanzierungstatigkeit ausgewiesen.

Die Cashflows aus der Investitionstéatigkeit beinhalten Netto-
zahlungsabflisse aus der Beschaffung und der VerauBerung
langfristiger Vermdgenswerte in Hohe von TEUR 18.356 (H1
2014: TEUR 11.939). Darin enthalten ist die Veranderung von
Verbindlichkeiten fur den Erwerb von immateriellen Vermégens-
werten und Sachanlagen aus dem Vorjahr in Hohe von TEUR
—-4.613 (H1 2014: TEUR 0). Des Weiteren enthalten sind Netto-
auszahlungen fur Akquisitionen in Hohe von TEUR 52 (H1 2014:
TEUR 4.938).

Die Cashflows aus der Finanzierungstatigkeit enthalten im We-
sentlichen Auszahlungen aus der Ruckzahlung von Verbindlich-
keiten aus derivativen Sicherungsinstrumenten in Héhe von
TEUR 15.238 (H1 2014: TEUR 6.890), die Rickzahlung von Fi-
nanzschulden in Hohe von TEUR 10.068 (H1 2014: TEUR
109.192), die Zahlung der Dividende in Hohe von TEUR 23.897
(H1 2014: TEUR 22.304) sowie Cashflows aus gezahlten Zinsen
(H1 2015: TEUR —-4.488; H1 2014: TEUR —3.688).

Des Weiteren werden ausgeschuttete Dividenden an Minder-
heitsgesellschafter in Hohe von TEUR 150 (H1 2014: TEUR 0),
Einzahlungen aus sonstigen Darlehen in H6he von TEUR 456
(H1 2014: TEUR 317) und die Auszahlungen fur Finanzierungs-
leasingverhaltnisse in Hohe von TEUR 173 (H1 2014: TEUR 125)
unter dem Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit ausgewie-
sen.
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Verkurzter Konzernanhang

Die Veranderungen der Bilanzposten, die in der Kapitalfluss-
rechnung dargestellt werden, sind nicht unmittelbar aus der
Bilanz ableitbar, da Effekte aus der Wahrungsumrechnung nicht
zahlungswirksam sind und Effekte aus Konsolidierungskreisan-
derungen direkt im Mittelabfluss aus der Investitionstatigkeit
dargestellt werden.

Die Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente umfassten
zum 30. Juni 2015 Barmittel und Sichteinlagen in Hohe von
TEUR 67.284 (30. Juni 2014: TEUR 73.102) sowie Zahlungsmit-
telaquivalente in Hohe von TEUR 133 (30. Juni 2014: TEUR 380).

18. SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Die NORMA Group bildet die Segmente der Gesellschaft nach
Regionen. Die berichtspflichtigen Segmente der NORMA Group
sind die Regionen Europa, Mittlerer Osten und Afrika (EMEA),
Nord-, Mittel- und Stidamerika (Amerika) sowie Asien-Pazifik.
Die Vision der NORMA Group ist unter anderem auf regionale
Wachstumsziele ausgerichtet. In den Distribution Services wer-
den regionale und lokale Schwerpunkte gesetzt. Alle drei Regi-
onen EMEA, Amerika und Asien-Pazifik verfigen Uber vernetz-
te regionale und unternehmenstbergreifende Organisationen
mit unterschiedlichen Funktionen. Aus diesem Grund ist das
gruppeninterne Berichts- und Kontrollsystem des Managements
sehr stark regional gepragt. Das Produktportfolio variiert nicht
zwischen den Segmenten.

Die NORMA Group bewertet ihnre Segmente im Wesentlichen
anhand der finanziellen SteuerungsgroBen ,bereinigtes EBITDA"
und ,bereinigtes EBITA"

Das bereinigte EBITDA umfasst Umsatzerldse, Veranderungen
der Bestande an Fertigerzeugnissen und unfertigen Erzeugnis-
sen, andere aktivierte Eigenleistungen, Aufwendungen fir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe, sonstige betriebliche Ertrage und Auf-
wendungen sowie Aufwendungen fur Leistungen an Arbeitneh-
mer und wird zur Steuerung um wesentliche Sondereffekte be-
reinigt. Es wird nach den in der Gesamtergebnisrechnung
angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ermittelt.

Das bereinigte EBITA umfasst das bereinigte EBITDA abzuglich
der Abschreibungen ohne Abschreibungen auf Sachanlagen
aus Kaufpreisallokationen.

In den ersten sechs Monaten 2015 wurden Kosten in Hohe von
TEUR 2.782, die insbesondere im Zusammenhang mit der Uber-
nahme von National Diversified Sales, Inc. (,NDS") stehen, in-
nerhalb des EBITDA und des EBITA bereinigt. Die Bereinigungen
beziehen sich in Hohe von TEUR 2.458 auf Materialaufwendun-
gen, die sich aus der innerhalb der Kaufpreisallokation der Ak-
quisition der NDS erfolgten Bewertung der iUbernommenen

Vorrate ergeben. Des Weiteren wurden Aufwendungen fur die
Integration der akquirierten Gesellschaft in Hohe von TEUR 324
innerhalb der sonstigen betrieblichen Aufwendungen bereinigt.
Zudem wurden wie in den Vorjahren Abschreibungen aus Kauf-
preisallokationen innerhalb des EBITA bereinigt dargestellt
(= Anhangangabe 4 ,Sondereinfliisse®).

Erlése zwischen den Segmenten werden grundsétzlich zu Prei-
sen erfasst, wie sie auch mit Konzernfremden vereinbart wur-
den.

Das Segmentvermdgen umfasst sémtliche Vermdgenswerte
abzlglich (tats&chlicher und latenter) Ertragsteueransprtche.
Die Steuern werden in der Segmentberichterstattung innerhalb
der Konsolidierung ausgewiesen. Die Vermdgenswerte der Zen-
tralfunktionen beinhalten in erster Linie Zahlungsmittel und For-
derungen gegen verbundene Unternehmen.

Die Segmentschulden beinhalten sdmtliche Schulden abziglich
(tatsé&chlicher und latenter) Ertragsteuerschulden. Die Steuern
werden in der Segmentberichterstattung innerhalb der Konso-
lidierung ausgewiesen. Die Schulden der Zentralfunktionen be-
inhalten im Wesentlichen Finanzverbindlichkeiten.

Die Segmentvermdgenswerte und Segmentschulden werden
nach der in der Bilanz angewandten Methode bewertet.

19. HAFTUNGSVERHALTNISSE UND
EVENTUALVERBINDLICHKEITEN

Die NORMA Group hat die folgenden Investitionsausgaben, flir

die zum Stichtag des Zwischenabschlusses vertragliche Ver-

pflichtungen bestehen, die aber noch nicht angefallen sind:

—
in TEUR 30.Juni 2015  31. Dez. 2014
Sachanlagen 2.024 3.358

2.024 3.358

Bei der Gruppe bestehen Eventualverbindlichkeiten im Hinblick
auf rechtliche Anspriiche im Rahmen der gewdhnlichen Ge-
schéaftstatigkeit.

Die NORMA Group geht nicht davon aus, dass diese Eventual-
verbindlichkeiten wesentliche nachteilige Effekte auf ihre Ge-
schéftstatigkeit oder wesentliche Schulden zur Folge haben
werden.

45
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20. UNTERNEHMENSZUSAMMENSCHLUSSE

Veranderung der urspriinglichen Kaufpreisallokation der im
4. Quartal 2014 erworbenen National Diversified Sales, Inc.

Im 2. Quartal 2015 kam es aufgrund der finalen Festlegung des  Die nachfolgende Tabelle stellt zusammenfassend den fir den
Trade-Working-Capital-Adjustments zu Anpassungen der ur-  Unternehmenserwerb gezahlten Kaufpreis sowie die Werte der

sprunglichen Kaufpreisallokation.

identifizierten Vermogenswerte und tbernommenen Schulden

zum Erwerbszeitpunkt sowie zum 30. Juni 2015 dar:

in TEUR

Urspriingliche Kauf-
preisallokation

Innerhalb des Bewer-
tungszeitraums vorge-
nommene Korrekturen

Angepasste
Kaufpreisallokation

Gegenleistung zum 31. Oktober 2014 140.991 -256 140.735
Akquisitionsbezogene Aufwendungen
(enthalten im sonstigen betrieblichen Aufwand in der Gesamtergebnisrechnung) 4.162 4.162
Bewertung erworbener Vermégensanteile und Verbindlichkeiten
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 11.139 0 11.139
Sachanlagen 21.338 0 21.338
Marken 25.321 0 25.321
Kundenbeziehungen 132.005 0 132.005
Patentierte Technologie 1.270 0 1.270
Software 242 0 242
Vorrate 27.472 0 27.472
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 17.737 0 17.737
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten -9.867 0 -9.867
Darlehen —-87.065 0 —-87.065
Schulden aus Finanzierungsleasingvertragen -793 0 -793
Sonstige personalbezogene Verbindlichkeiten -10.285 0 -10.285
Ertragsteuerforderungen 777 777
Latente Ertragsteueranspriiche 4.852 0 4.852
Latente Ertragsteuerschulden —68.536 0 —68.536
Gesamtes identifizierbares Nettovermégen 65.605 0 65.605
Geschafts- oder Firmenwert 75.386 -256 75.130
140.991 -256 140.735
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21. BEZIEHUNGEN ZU NAHESTEHENDEN
UNTERNEHMEN UND PERSONEN

In den ersten sechs Monaten 2015 gab es keine berichtspflichtigen

Beziehungen zu nahestehenden Personen oder Unternehmen.

22. EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Bis zum 5. August 2015 ergaben sich keine Ereignisse oder
Entwicklungen, die zu einer wesentlichen Anderung des Aus-
weises oder Wertansatzes der einzelnen Vermodgenswerte und
Schuldenposten zum 30. Juni 2015 geflhrt hatten.

a7

Priferische Durchsicht

Der Zwischenbericht wurde weder gemaB § 317 HGB geprUft noch
einer pruferischen Durchsicht durch den Abschlussprifer unter-
zogen.

Versicherung der
gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemaBl den anzuwen-
denden Rechnungslegungsgrundsatzen fur die Zwischenbe-
richterstattung der Konzern-Zwischenabschluss ein den tat-
sachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-,
Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Kon-
zern-Zwischenlagebericht der Geschéftsverlauf einschlieflich
des Geschaftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dar-
gestellt sind, dass ein den tatsachlichen Verhaltnissen entspre-
chendes Bild vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen
und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im
verbleibenden Geschaftsjahr beschrieben sind.

Maintal, 5. August 2015

NORMA Group SE
Der Vorstand

Werner Deggim Dr. Michael Schneider

o N

Bernd Kleinhens John Stephenson
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04.11.2015 Veroffentlichung Zwischenbericht Q3 2015

02.06.2016 Hauptversammlung 2016

Der Finanzkalender wird regelméaBig erweitert. Die neuesten Termine erfahren Sie
auf der Internetseite @ http:/investoren.normagroup.com.

Kontakt und Impressum

Wenn Sie Fragen zum Unternehmen haben oder in den Verteiler fir Unternehmenspublikationen
aufgenommen werden mochten, wenden Sie sich bitte an das Investor-Relations-Team:

E-Mail: ir@normagroup.com

Andreas Trdsch HERAUSGEBER
Vice President Investor Relations NORMA Group SE
Tel.: + 49 6181 6102 741 EdisonstraBe 4
Fax: + 49 6181 6102 7641 D-63477 Maintal

E-Mail: andreas.troesch@normagroup.com
Tel.: + 49 6181 6102 740

Dana Feuerberg E-Mail: info@normagroup.com
Manager Investor Relations WWW.Normagroup.com

Tel.: + 49 6181 6102 748

Fax: + 49 6181 6102 7648 KONZEPT UND GESTALTUNG

E-Mail: dana.feuerberg@normagroup.com 3st kommunikation, Mainz



Hinweis zum Zwischenbericht
Der Zwischenbericht liegt ebenfalls in englischer Ubersetzung vor; bei Abweichungen gilt die deutsche Fassung.

Rundungshinweis
Bei der Verwendung von gerundeten Betragen und Prozentangaben kénnen aufgrund kaufmannischer Rundung geringe Abweichungen auftreten.

Zukunftsbezogene Aussagen

Dieser Zwischenbericht enthélt bestimmte in die Zukunft gerichtete Aussagen. In die Zukunft gerichtete Aussagen sind alle Aussagen, die sich nicht auf
historische Tatsachen und Ereignisse beziehen und solche in die Zukunft gerichteten Formulierungen wie ,glaubt®, ,schatzt, ,geht davon aus®, ,erwartet",
Jnimmt an®, ,prognostiziert®, ,beabsichtigt”, ,kénnte", ,wird" oder ,sollte” oder Formulierungen ahnlicher Art enthalten. Solche in die Zukunft gerichteten
Aussagen unterliegen Risiken und Ungewissheiten, da sie sich auf zukUlnftige Ereignisse beziehen und auf gegenwartigen Annahmen der Gesellschaft
basieren, die gegebenenfalls in der Zukunft nicht oder nicht wie angenommen eintreten werden. Die Gesellschaft weist darauf hin, dass solche zukunfts-
gerichteten Aussagen keine Garantie fir die Zukunft sind; die tatsachlichen Ergebnisse einschlieBlich der Finanzlage und der Profitabilitdt der NORMA
Group SE sowie der Entwicklung der wirtschaftlichen und regulatorischen Rahmenbedingungen kénnen wesentlich von denjenigen abweichen (insbe-
sondere negativer ausfallen), die in diesen Aussagen ausdrucklich oder implizit angenommen oder beschrieben werden. Selbst wenn die tatsachlichen
Ergebnisse der NORMA Group SE, einschlieBlich der Finanzlage und Profitabilitat sowie der wirtschaftlichen und regulatorischen Rahmenbedingungen,
mit den zukunftsgerichteten Aussagen in diesem Zwischenbericht Ubereinstimmen sollten, kann nicht gewahrleistet werden, dass dies auch weiterhin in
der Zukunft der Fall sein wird.
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